
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 10297/25/ΓΠ 

Ίδρυση και Κανονισμός Λειτουργίας Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή 
Νοημοσύνη και Εφαρμογές/Artificial Intelligence 
and Applications» του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστη-
μών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 80 έως και 88, του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8-9-2022 υπουργική 
απόφαση «Ρύθμιση των θεμάτων σχετικά με τη διαδικα-
σία δωρεάν φοίτησης σε Προγράμματα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τέλη φοίτησης» (Β’ 4895).

3. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων (ΥΠΑΙΘ) 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι ορί-
ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” (Α’ 141) 
για την οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μετα-
πτυχιακών σπουδών και λοιπά θέματα».

4. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα ΤΕΙ 
Θεσσαλίας κα Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις».

5. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189).

6. Την υπό στοιχεία Φ589656/Β3/13-8-2007 υπουργική 
απόφαση «Εφαρμογή Συστήματος Μεταφοράς και Συσ-
σώρευσης πιστωτικών μονάδων» (Β’ 1466).

7. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πα-

νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 101/15-05-2024 
συνεδρίασή της.

8. Τη σύμφωνη γνώμη της Κοσμητείας της Σχολής 
Θετικών Επιστημών στην υπ’ αρ. 55/12-06-2024 συνε-
δρίασή της.

9. Τη θετική εισήγηση της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 
45/19-06-2024 συνεδρίασή της.

10. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλίας στην υπ’ αρ. 308/28-06-2024 
συνεδρίασή της.

11. Την υπό στοιχεία QA_100/12-02-2025 απόφαση 
πιστοποίησης του Π.Μ.Σ. από την ΕΘ.Α.Α.Ε.

12. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας απόφα-
σης δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία 
υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Την ίδρυση και λειτουργία του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Τεχνητή 
Νοημοσύνη και Εφαρμογές/Artificial Intelligence and 
Applications» του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπι-
κοινωνιών της Σχολής Θετικών Επιστημών, του Πανεπι-
στημίου Θεσσαλίας ως εξής:

Άρθρο 1 
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του 
Πανεπιστημίου Θεσσαλίας θα λειτουργήσει από το ακα-
δημαϊκό έτος 2025-2026 Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμο-
γές/Artificial Intelligence and Applications» σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4957/2022 και της υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1-11-2022 
εγκυκλίου του ΥΠΑΙΘ.

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η επιστημονικά τεκμηριω-
μένη παραγωγή και μετάδοση προηγμένων γνώσεων, 
τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, υπολογιστικών εργαλείων, 
τεχνικών και ερευνητικών αποτελεσμάτων στον επιστη-
μονικό χώρο της Τεχνητής Νοημοσύνης, με έμφαση στη 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

15 Απριλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1849

17603

16.04.2025 20:59:35

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17604 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

βαθιά μηχανική μάθηση, την ανάλυση δεδομένων και 
βελτιστοποίηση, την υπολογιστική όραση, τα κυβερνο-
φυσικά συστήματα, τα ευφυή ρομποτικά οχήματα και 
τις τηλεπικοινωνίες.

Σκοποί του προγράμματος είναι:
- Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας 

στις συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. επιστημονι-
κές περιοχές της Τεχνητής Νοημοσύνης και των εφαρ-
μογών της.

- Η δημιουργία υψηλού επιπέδου επιστημόνων τε-
χνολογικής και θετικής εξειδίκευσης προς όφελος της 
παραγωγής και ανάπτυξης νέων τεχνολογιών.

- Η επιβράδυνση της εκροής Ελλήνων επιστημόνων 
προς το εξωτερικό για μεταπτυχιακές σπουδές της Τε-
χνητής Νοημοσύνης, προς όφελος του κοινωνικού συ-
νόλου και της Ελληνικής οικονομίας.

Στόχος του Π.Μ.Σ. είναι η απόκτηση εξειδικευμένης 
επιστημονικής γνώσης και δεξιοτήτων έτσι ώστε οι από-
φοιτοι:

- Να αποκτήσουν ικανότητα αξιολόγησης και σύνθε-
σης της υπάρχουσας γνώσης πάνω στο εξειδικευμένο 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

- Να αναπτύξουν τις απαραίτητες ειδικές δεξιότητες 
για τη διατύπωση ερευνητικών υποθέσεων, το σχεδια-
σμό και τη διεξαγωγή έρευνας, καθώς και την αξιολόγη-
ση, ανάλυση, και ερμηνεία ερευνητικών αποτελεσμάτων.

- Να αποκτήσουν τα απαραίτητα εφόδια και τις ειδικές 
δεξιότητες που απαιτούνται, τόσο για την επαγγελμα-
τική, όσο και για την Ακαδημαϊκή και ερευνητική τους 
σταδιοδρομία στις ανταγωνιστικές συνθήκες που δια-
μορφώνονται στο σύγχρονο Ευρωπαϊκό περιβάλλον 
αλλά και Παγκοσμίως.

- Να αποκτήσουν υψηλή επιστημονική κατάρτιση με 
σκοπό την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών που 
σχετίζονται με τις εφαρμογές της Τεχνητής Νοημοσύνης 
προς όφελος της Ελληνικής οικονομίας και παραγωγής.

Άρθρο 3 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμογές».

Άρθρο 4 
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στο Π.Μ.Σ. «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμογές» γίνο-
νται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής θετικής κατεύθυνσης, απόφοιτοι Πο-
λυτεχνικών Σχολών της χώρας, απόφοιτοι ΑΕΙ του εξω-
τερικού, θετικής κατεύθυνσης με πτυχίο επιπέδου M.S. 
ή Μ. Eng., ή άλλου ισοδύναμου τίτλου.

Άρθρο 5 
Χρονική Διάρκεια

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμο-
γές» έχει διάρκεια δύο εξαμήνων πλήρους φοίτησης (60 
ECTS), δηλαδή 1 εξάμηνο μαθημάτων (30 ECTS) και 1 
εξάμηνο μαθημάτων (18 ECTS) και εκπόνηση της μετα-
πτυχιακής διπλωματικής εργασίας (12 ECTS).

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών - Γλώσσα Διδασκαλίας

Η επιτυχής ολοκλήρωση του προγράμματος περιλαμ-
βάνει δύο εξάμηνα πλήρους φοίτησης (60 ECTS). Η διάρ-
θρωση του προγράμματος και οι αντίστοιχες πιστωτικές 
μονάδες (ECTS) είναι η ακόλουθη:

ΜΑΘΗΜΑΤΑ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ (Υ) /

ΕΠΙΛΟΓΗΣ (Ε)
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ ΜΟΝΑΔΕΣ 

(ECTS)

1ο  ΕΞΑΜΗΝΟ

Προγραμματισμός Συστημάτων Τεχνητής 
Νοημοσύνης 

Υ 6

Προηγμένη Τεχνητή Νοημοσύνη Υ 6

Μέθοδοι ανάλυσης δεδομένων και βελτιστοποίηση Υ 6

Υπολογιστική Όραση και Βαθιά Μάθηση Υ 6

Προηγμένη Μηχανική Μάθηση Υ 6

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

2ο ΕΞΑΜΗΝΟ

Μοντελοποίηση Κυβερνοφυσικών Συστημάτων και 
Προσομοιώσεις

Υ 6

Ευφυή Ρομποτικά Οχήματα Υ 6

Τεχνητή Νοημοσύνη και Τεχνολογίες Επικοινωνιών Ε 6

Συστήματα Τεχνητής Νοημοσύνης Ε 6

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 12

ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ECTS: 60



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17605Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Η ανακατανομή των μαθημάτων του προγράμματος 
σπουδών θα γίνεται με αποφάσεις των οργάνων του 
Π.Μ.Σ. και θα περιλαμβάνεται στον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών.

Η γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. «Τεχνητή Νοημοσύνη 
και Εφαρμογές» είναι η ελληνική. Η γλώσσα εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας είναι η ελληνική ή/και η αγγλική.

Η διδασκαλία των μαθημάτων πραγματοποιείται με 
μέσα εξ αποστάσεως εκπαίδευσης σε ποσοστό 100%.

Άρθρο 7 
Αριθμός μεταπτυχιακών φοιτητών

Ως μέγιστος ετήσιος αριθμός νέων μεταπτυχιακών φοι-
τητών που γίνονται δεκτοί στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή 
Νοημοσύνη και Εφαρμογές» ορίζονται οι σαράντα (40), 
συμπεριλαμβανομένων των φοιτητών που δικαιούνται 
απαλλαγής των τελών φοίτησης.

Άρθρο 8 
Προσωπικό

Στο Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρ-
μογές» θα απασχοληθούν μέλη ΔΕΠ του Τμήματος Πλη-
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, των άλλων Τμημάτων 
της Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας και άλλων ΑΕΙ, καθώς και άλλες κατηγορίες 
διδασκόντων σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 83 
του ν. 4957/2022 (Α’ 141).

Άρθρο 9 
Υλικοτεχνική υποδομή

Για τη λειτουργία του προγράμματος θα χρησιμοποι-
ηθεί η υπάρχουσα υλικοτεχνική και κτιριακή υποδομή 
του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών της 
Σχολής Θετικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας.

Άρθρο 10 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμο-
γές» θα λειτουργήσει τουλάχιστον μέχρι και το ακαδημα-
ϊκό έτος 2029-2030 με την επιφύλαξη της μη πιστοποίη-
σής του κατά την περιοδική αξιολόγησή του.

Άρθρο 11 
Κόστος Λειτουργίας

Για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. με τίτλο «Τεχνητή Νο-
ημοσύνη και Εφαρμογές» και τη διατήρηση της προ-
σφερόμενης ποιότητας σπουδών στους φοιτητές του, 
είναι αναγκαία η επιβολή συνολικού τέλους φοίτησης 
ύψους 1600 ευρώ (800€ για το Α’ εξάμηνο και 800€ για 
το Β’ εξάμηνο). Το εν λόγω Π.Μ.Σ. δεν χρηματοδοτείται 
από το ΥΠΑΙΘΑ. Συνεπώς, τα κόστη λειτουργίας του κα-
λύπτονται αποκλειστικά και μόνο από ιδίους πόρους, 
συμπεριλαμβανομένου των τελών φοίτησης και από 
πηγές, όπως ο ΕΛΚΕ.

ΕΣΟΔΑ ΠΟΣΟ

1. Προϋπολογισμός ΑΕΙ 0,00 €

2. Κρατικός Προϋπολογισμός /Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 0,00 €

3. Δωρεές,  Χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις 0,00 €

4. Κληροδοτήματα 0,00 €

4. Πόροι Ερευνητικών Έργων ή Προγραμμάτων 0,00 €

5. Κάθε Άλλη Νόμιμη Αιτία 0,00 €

6. Τέλη Φοίτησης (Το Π.Μ.Σ. θα το παρακολουθήσουν 40 φοιτητές εκ των οποίων το 
30% ήτοι 40 x 30% = 12 φοιτητές απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης. Οι υπόλοιποι 28 
φοιτητές θα καταβάλλουν τέλη φοίτησης 1600€ ο καθένας ανά έτος, δηλ.  28 Χ 1600€ = 
44.800,00€)

44.800,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΕΣΟΔΩΝ ΕΤΟΥΣ 44.800,00 €

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΟ

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες λογισμικού 2.000,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 0,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων του Π.Μ.Σ. 2.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 1.000,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσωπικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων και 
ινστιτούτων που συμμετέχουν στην οργάνωση του Π.Μ.Σ. (τακτικοί διδάσκοντες 
τμήματος) 

13.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσωπικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην οργάνωση 
του Π.Μ.Σ. (προσκεκλημένοι διδάσκοντες από άλλα ΑΕΙ ημεδαπής , αλλοδαπής) 

3.000,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17606 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Άρθρο 12 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών και τα αρμόδια όργανα, σύμφωνα με την κεί-
μενη νομοθεσία.

Β. Εγκρίνει τον Κανονισμό Λειτουργίας του Προγράμ-
ματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Τεχνητή Νο-
ημοσύνη και Εφαρμογές», ως εξής:

Άρθρο 1  
Αντικείμενο και Σκοπός του Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.)

1.1. Αντικείμενο του Π.Μ.Σ. είναι η επιστημονικά 
τεκμηριωμένη παραγωγή και μετάδοση προηγμένων 
γνώσεων, τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, υπολογιστικών 
εργαλείων, τεχνικών και ερευνητικών αποτελεσμάτων 
στον επιστημονικό χώρο της Τεχνητής Νοημοσύνης με 
έμφαση στη βαθιά μηχανική μάθηση, την ανάλυση δε-
δομένων και βελτιστοποίηση, την υπολογιστική όραση, 
τα κυβερνοφυσικά συστήματα, τα ευφυή ρομποτικά οχή-
ματα και τις τηλεπικοινωνίες.

Σκοπός του προγράμματος είναι:
- Η προαγωγή της γνώσης και η ανάπτυξη της έρευνας 

στις συναφείς με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ. επιστημονικές 
περιοχές της Τεχνητής Νοημοσύνης και των εφαρμογών της.

- Η δημιουργία υψηλού επιπέδου επιστημόνων τε-
χνολογικής και θετικής εξειδίκευσης προς όφελος της 
παραγωγής και ανάπτυξης νέων τεχνολογιών.

- Η επιβράδυνση της εκροής Ελλήνων επιστημόνων 
προς το εξωτερικό για μεταπτυχιακές σπουδές στο πεδίο 
της Τεχνητής Νοημοσύνης, προς όφελος του κοινωνικού 
συνόλου και της Ελληνικής οικονομίας.

1.2. Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) 
οδηγεί στην απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο: «Τεχνητή Νοημοσύνη και Εφαρμο-
γές» (MSc in Artificial Intelligence and Applications) μετά 
την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση των σπουδών με 
βάση το πρόγραμμα σπουδών.

1.3. Μαθησιακά αποτελέσματα, προσόντα που απο-
νέμονται από την επιτυχή παρακολούθηση του Π.Μ.Σ. 
αποτελεί η απόκτηση εξειδικευμένης επιστημονικής 
γνώσης και δεξιοτήτων έτσι ώστε οι απόφοιτοι:

- Να αποκτήσουν ικανότητα αξιολόγησης και σύνθε-
σης της υπάρχουσας γνώσης πάνω στο εξειδικευμένο 
αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

- Να αναπτύξουν τις απαραίτητες ειδικές δεξιότητες 
για τη διατύπωση ερευνητικών υποθέσεων, το σχεδια-
σμό και τη διεξαγωγή έρευνας, καθώς και την αξιολόγη-
ση, ανάλυση, και ερμηνεία ερευνητικών αποτελεσμάτων.

- Να αποκτήσουν τα απαραίτητα εφόδια και τις ειδικές δε-
ξιότητες που απαιτούνται, τόσο για την επαγγελματική, όσο 
και για την Ακαδημαϊκή και ερευνητική τους σταδιοδρομία 
στις ανταγωνιστικές συνθήκες που διαμορφώνονται στο 
σύγχρονο Ευρωπαϊκό περιβάλλον αλλά και Παγκοσμίως.

- Να αποκτήσουν υψηλή επιστημονική κατάρτιση με 
σκοπό την παροχή υψηλού επιπέδου υπηρεσιών που 
σχετίζονται με τις εφαρμογές της Τεχνητής Νοημοσύνης 
προς όφελος της Ελληνικής οικονομίας και παραγωγής.

1.4. To Π.Μ.Σ. παρέχει εξειδικευμένη γνώση και εκπαί-
δευση για την κατανόηση των αρχών επιστημονικών 
περιοχών και την απόκτηση δεξιοτήτων σε γνωστικά 
αντικείμενα, όπως:

- Προγραμματισμός Συστημάτων Τεχνητής Νοημοσύνης
- Ανάλυση Δεδομένων και Βελτιστοποίηση
- Μηχανική Μάθηση
- Υπολογιστική Όραση και Βαθιά Μάθηση
- Κυβερνοφυσικά Συστήματα
- Ευφυή Ρομποτικά Οχήματα
- Τεχνητή Νοημοσύνη και Τεχνολογίες Επικοινωνιών

Άρθρο 2 
Δομή και Όργανα του Π.Μ.Σ.

Αρμόδια όργανα για τη λειτουργία του Π.Μ.Σ. σύμφω-
να με τον ν. 4957/2022 είναι:

2.1. Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών και η Σύ-
γκλητος του Π.Θ.

2.2. Η Συνέλευση Τμήματος. Αρμοδιότητες της Συνέ-
λευσης είναι να:

α) Εισηγείται προς τη Σύγκλητο διά της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών την ίδρυση ή την τροποποίηση 
της απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παρά-
ταση της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

β) συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

γ) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

δ) ορίζει το Διευθυντή του Π.Μ.Σ.,
ε) ορίζει τα μέλη των Σ.Ε.,
στ) εισηγείται προς τη Σύγκλητο τα μέλη της Επιτροπής 

Προγράμματος Σπουδών των Διατμηματικών Π.Μ.Σ.

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού του άρθρου 83 του ν. 4957/2022 (μέλη ΔΕΠ-
διδάσκοντες, εκτός του τμήματος)

3.000,00 €

9. Αμοιβές διοικητικής και τεχνικής υποστήριξης 2.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαιδευτικού 
υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, δαπάνες εργασιών πεδίου.

3.360,00 €

11. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  30% των εσόδων από τα Τέλη Φοίτησης 13.440,00 €

12. Παρακράτηση από τον ΕΛΚΕ  12% των εσόδων από δωρεές , χορηγίες και πάσης 
φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή 
προγράμματα

0,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 44.800,00 €



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17607Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

ζ) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

η) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

θ) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

ι) ασκεί κάθε άλλη αρμοδιότητα που προβλέπεται από 
επιμέρους διατάξεις.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. β) και ζ) δύναται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

2.3. Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ.
Ο/Η Διευθυντής/τρια του Π.Μ.Σ. προέρχεται από τα 

μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθμίδας 
Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή θητεία, με 
δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμο-
διότητες:

α) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

β) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

γ) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

δ) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

ε) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

στ) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία 
ορίζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

2.4. Γραμματειακή υποστήριξη Π.Μ.Σ.
Η γραμματεία του Τμήματος Πληροφορικής και Τη-

λεπικοινωνιών είναι αρμόδια για τη γραμματειακή και 
διοικητική υποστήριξη του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 3  
Κατηγορίες και Αριθμός Εισακτέων

3.1. Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί μετά από επιλογή:
- απόφοιτοι ΑΕI της χώρας, θετικής κατεύθυνσης
- απόφοιτοι Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας
- απόφοιτοι ΑΕΙ του εξωτερικού, θετικής κατεύθυνσης με 

πτυχίο επιπέδου M.S. ή Μ.Eng., ή άλλου ισοδύναμου τίτλου.
3.2. Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών δεν απονέμεται 

σε φοιτητή του οποίου ο τίτλος σπουδών πρώτου κύκλου 
από ίδρυμα της αλλοδαπής δεν έχει αναγνωριστεί από το 
Διεπιστημονικό Οργανισμό Αναγνώρισης Τίτλων Ακαδη-
μαϊκών και Πληροφόρησης (ΔΟΑΤΑΠ), σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80). Η αίτηση με τα απαιτούμενα δικαι-
ολογητικά υποβάλλονται στο Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.από το Τμήμα 
Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών, σύμφωνα με τις δι-
ατάξεις του ν. 4547/2018 και ειδικότερα του άρθρου 101.

3.3. Στην περίπτωση αλλοδαπών υποψηφίων θεωρεί-
ται απαραίτητη η γνώση της Ελληνικής γλώσσας που θα 
αποδεικνύεται από πτυχίο ή μεταπτυχιακό τίτλο σπου-
δών Ελληνικού Πανεπιστημίου ή Τ.Ε.Ι. ή Απολυτήριο Ελ-
ληνικού Λυκείου ή εξατάξιου Γυμνασίου ή πιστοποιητικό 
Ελληνομάθειας από το κέντρο Ελληνικής Γλώσσας ή από 
εξέταση από ειδική επιτροπή που θα ορίζεται στο πλαί-
σιο του Π.Μ.Σ.

3.4. Υποψηφιότητα μπορούν να θέσουν και τελειό-
φοιτοι φοιτητές, με την προϋπόθεση ότι θα έχουν πά-
ρει το πτυχίο τους ή θα έχουν ολοκληρώσει τις σπουδές 
τους πριν από την έναρξη των μαθημάτων, έστω και αν 
τους απομένει η ορκωμοσία. Για τους υποψηφίους αυ-
τής της περίπτωσης, η αξιολόγηση της αίτησης τους θα 
γίνει λαμβάνοντας υπόψη τον τρέχοντα μέσο όρο της 
αναλυτικής βαθμολογίας που θα υποβάλλουν. Ο υπο-
ψήφιος που αξιολογείται με αυτήν την διαδικασία δεν 
έχει δικαίωμα να ζητήσει επαναξιολόγηση της αίτησης 
του αφού καταθέσει την τελική αναλυτική βαθμολογία, 
εφόσον αυτό γίνει μετά την ολοκλήρωση της πρώτης 
φάσης της διαδικασίας αξιολόγησης των υποψηφίων.

3.5. Απαραίτητη προϋπόθεση για τη συμμετοχή στη δι-
αδικασία επιλογής είναι η πιστοποιημένη από επίσημους 
φορείς, γνώση της αγγλικής γλώσσας, όπως προκύπτει 
από την κατοχή ενός από τα εξής πτυχία: (α) Ελληνικό 
πτυχίο Γλωσσομάθειας για την Αγγλική Γλώσσα επιπέ-
δου τουλάχιστον Β2, ή άλλο ισοδύναμο, όπως π.χ. Lower 
Cambridge ή Michigan, κ.α. (β) IELTS, με ελάχιστο βαθμό 
5,5 που να έχει αποκτηθεί στο ημερολογιακό έτος μέχρι 
τέσσερα έτη πριν από την δημοσίευση της προκήρυξης, 
(γ) TOEFL με ελάχιστο βαθμό 180, που να έχει αποκτηθεί 
στο ημερολογιακό έτος μέχρι τέσσερα έτη πριν από την 
δημοσίευση της προκήρυξης και (δ) πτυχίο από Αγγλό-
φωνο Πανεπιστήμιο ή πτυχίο Αγγλικής Φιλολογίας. Η 
επάρκεια της ξένης γλώσσας μπορεί να αποδεικνύεται 
και με εξετάσεις που θα ορίζονται από τη ΣΕ.

3.6. Για την επιλογή των υποψηφίων στο Π.Μ.Σ. συ-
νεκτιμώνται τα ειδικά προσόντα τους, όπως αυτά προ-
κύπτουν από τα δικαιολογητικά που έχουν κατατεθεί 
μέσα στις προβλεπόμενες προθεσμίες με το φάκελο της 
υποψηφιότητας τους, στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και την 
πρόταση της αρμόδιας Επιτροπής Επιλογής μετά από 
συνέντευξη των υποψηφίων.

3.7. Ο ανώτατος αριθμός των εισακτέων φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε σαράντα (40) συνολικά.

Άρθρο 4 
Τρόπος Εισαγωγής

4.1 Η επιλογή των φοιτητών/τριών γίνεται σύμφωνα με 
την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
και Διδακτορικών Σπουδών του Π.Θ. και τα προβλεπό-
μενα στον παρόντα Κανονισμό.

4.2 Κάθε ακαδημαϊκό έτος δημοσιεύεται και αναρτά-
ται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. και του Ιδρύματος προ-
κήρυξη για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών/
τριών στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ. αποφασίζει για το 
χρόνο δημοσίευσης σχετικής ανακοίνωσης προς τους 
ενδιαφερόμενους υποψηφίους, που προσδιορίζει: τον 
αριθμό των θέσεων στο πρόγραμμα, τα απαραίτητα 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17608 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

προσόντα των υποψηφίων για εισαγωγή στο Π.Μ.Σ., 
τη γενική διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων, 
όπως επίσης την προθεσμία και τη διεύθυνση υποβο-
λής των δικαιολογητικών. Η συγκεκριμένη ανακοίνωση 
δημοσιεύεται στον Τύπο, στο διαδίκτυο και στα γρα-
φεία της γραμματείας. Εφ’ όσον δεν έχει συμπληρωθεί 
ο μέγιστος αριθμός εισακτέων, με απόφαση της Σ.Ε. 
είναι δυνατό να παραταθεί η καταληκτική ημερομηνία 
υποβολής των αιτήσεων.

Οι αιτήσεις υποβάλλονται σε ειδικά έντυπα που δια-
θέτει η Γραμματεία, μέσα στην προθεσμία που ανακοι-
νώνεται, συνοδευόμενες από το φάκελο υποψηφιότητας 
των ενδιαφερομένων. Η κατάθεση των αιτήσεων γίνεται 
στην Γραμματεία του Π.Μ.Σ. κατά την περίοδο Μαΐου - 
Αυγούστου (ΦΑΣΗ Ι).

Η προθεσμία αυτή μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της ΣΕ (ΦΑΣΗ ΙΙ).

4.3 Τα απαραίτητα δικαιολογητικά που θα πρέπει να 
καταθέσουν οι υποψήφιοι, πρέπει να είναι πρωτότυπα 
ή αντίγραφα επικυρωμένα από τις αρμόδιες αρχές, και 
είναι:

1. Έντυπη αίτηση ή οποία θα διατίθεται και σε ηλε-
κτρονική μορφή.

2. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα.
3. Αντίγραφο πτυχίου/διπλώματος.
4. Πρωτότυπο πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας 

ή Παραρτήματος Διπλώματος.
5. Αποδεικτικά επαγγελματικής εμπειρίας, εάν υπάρ-

χουν (επικυρωμένα έγγραφα από Ασφαλιστικό Φορέα 
ή από Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία).

6. Επιστημονικές δημοσιεύσεις ή ανακοινώσεις σε συ-
νέδρια, διακρίσεις (εάν υπάρχουν), κ.λπ.

7. Δύο Συστατικές Επιστολές, κατά προτίμηση από 
μέλη ΔΕΠ.

8. Βεβαίωση εκπόνησης διπλωματικής εργασίας, όπου 
να αναγράφονται το θέμα, ο βαθμός και οι επιβλέποντες 
καθηγητές.

9. Αντίγραφο Διπλωματικής Εργασίας.
10. Φωτοαντίγραφο της αστυνομικής ταυτότητας ή 

άλλο επίσημο έγγραφο ταυτοποίησης στοιχείων.
11. Πιστοποιητικά γνώσης χρήσης Η/Υ (εάν υπάρχουν).
12. Επιπρόσθετα προσόντα όπως ειδικά σεμινάρια, 

μελέτες, πτυχία συμπληρωματικής εκπαίδευσης, κ.λπ.
13. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η γνώση της αγγλι-

κής γλώσσας. H καλή γνώση της τεκμηριώνεται με έναν 
από τους παρακάτω τρόπους:

- Τίτλο σπουδών από Εκπαιδευτικό Ίδρυμα αγγλόφω-
νης χώρας ή αγγλόφωνου Π.Σ.

- Κρατικό Πιστοποιητικό Γλωσσομάθειας επιπέδου Β2.
Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν οι ανωτέρω προϋ-

ποθέσεις, οι υποψήφιοι θα αξιολογούνται από την Επι-
τροπή Επιλογής του Π.Μ.Σ., ώστε να διαπιστώνεται η 
ικανότητα κατανόησης και έγγραφης διατύπωσης στην 
αγγλική γλώσσα.

4.4. Σε περίπτωση υποψηφίων που κατέχουν τίτλο 
πρώτου κύκλου σπουδών της αλλοδαπής, η Γραμματεία 
του Π.Μ.Σ. κατά τα οριζόμενα της κείμενης νομοθεσίας, 
ελέγχει αν το ίδρυμα προέλευσης ανήκει στο Εθνικό 
Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής 

και αν ο τύπος αυτού ανήκει στο Εθνικό Μητρώο Τύπων 
Τίτλων Σπουδών Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων που είναι 
αναρτημένα στην ιστοσελίδα του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.

Εάν ο τίτλος σπουδών από αλλοδαπό Πανεπιστήμιο 
περιλαμβάνεται στον κατάλογο του Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π. του 
άρθρου 307 του ν. 4957/2022, η Γραμματεία του Π.Μ.Σ. 
οφείλει να ζητήσει βεβαίωση τόπου σπουδών, η οποία 
εκδίδεται και αποστέλλεται από το πανεπιστήμιο της 
αλλοδαπής. Αποκλείονται αιτήσεις στις οποίες ως τό-
πος σπουδών βεβαιώνεται η ελληνική επικράτεια, εκτός 
αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επι-
κράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.. σύμφωνα με τον 
ν. 3328/2005 (Α’ 80).

4.5. Η Γραμματεία του Π.Μ.Σ., στην οποία υποβάλλο-
νται οι αιτήσεις υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, 
προωθεί το σύνολο των αιτήσεων με το συνοδευτικό 
υλικό στην αρμόδια Επιτροπή Επιλογής υποψηφίων.

Όσον αφορά στους υποψηφίους από Τ.Ε.Ι., Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. 
ή ισότιμων σχολών, εφόσον προεπιλεγούν, υποχρεούνται 
με απόφαση της Σ.Ε., πρώτα να παρακολουθήσουν και να 
εξεταστούν επιτυχώς στα καθορισμένα κατά περίπτωση 
προπτυχιακά μαθήματα και στη συνέχεια να εγγραφούν 
στο επόμενο ακαδημαϊκό έτος. Σε περίπτωση που τα απαι-
τούμενα προς παρακολούθηση προπτυχιακά μαθήματα 
είναι λιγότερα των τριών (3), είναι δυνατή η παράλληλη 
παρακολούθησή τους με τα μεταπτυχιακά μαθήματα.

Η αξιολόγηση των υποψηφίων και η επιλογή των ει-
σακτέων γίνεται με βάση τη συνολική βαθμολόγηση (σε 
κλίμακα 1 - 100) στα παρακάτω κριτήρια:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ

1
Επίδοση σε προπτυχιακές σπουδές 
συναφείς με το αντικείμενο του 
Π.Μ.Σ.

30

2
Συνάφεια Διπλωματικής Εργασίας με 
τους στόχους του  Π.Μ.Σ.

5

3
Διαθέσιμη Επαγγελματική εμπειρία, 
σχετική με το Π.Μ.Σ.

10

4

Επιστημονικό και Ερευνητικό έργο, 
όπως μεταπτυχιακοί τίτλοι σπουδών, 
επιστημονικές εργασίες σε έγκριτα 
επιστημονικά περιοδικά ή πρακτικά 
συνεδρίων, σχετικά με το Π.Μ.Σ.

10

5 Επίπεδο γνώσης Αγγλικής γλώσσας 10

6 Συστατικές Επιστολές (συνολικά) 10

7 Συνέντευξη 25

ΣΥΝΟΛΟ 100

4.6. Με βάση τα συνολικά κριτήρια, η Συνέλευση κα-
ταρτίζει και εγκρίνει τον πίνακα αξιολόγησης των φοι-
τητών/τριών.

Σε περίπτωση ισοβαθμίας, προκρίνονται όλοι οι ισο-
βαθμούντες με τον τελευταίο υποψήφιο.

4.7. Οι επιτυχόντες ενημερώνονται γραπτώς από τη 
Γραμματεία του Π.Μ.Σ. και καλούνται να απαντήσουν 
εγγράφως και εντός 15 ημερών, αν αποδέχονται ή όχι 
την ένταξη τους στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους 
λειτουργίας του και καταβάλλοντας την πρώτη δόση των 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17609Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

διδάκτρων. Η μη απάντηση ή η μη καταβολή της πρώτης 
δόσης των διδάκτρων από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα 
στην παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση απο-
δοχής και εξουσιοδοτείται η Γραμματεία να ενημερώσει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από τον 
πίνακα επιτυχόντων.

Τυχόν ενστάσεις των υποψηφίων σχετικά με την δια-
δικασία αξιολόγησης κατατίθεται στη γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. εντός πέντε (5) εργάσιμων ημερών από την ημε-
ρομηνία ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Τις ενστά-
σεις εξετάζει η Σ.Ε., η οποία εισηγείται στη Συνέλευση 
του Τμήματος σχετικά. Η Συνέλευση του Τμήματος τελι-
κώς, αποφασίζει για την αποδοχή ή όχι των εισηγήσεων 
και αντίστοιχα τροποποιεί ή όχι τον Κατάλογο επιτυχό-
ντων και επιλαχόντων.

4.8. Η εγγραφή των επιτυχόντων που έχουν τίτλο 
σπουδών από ίδρυμα της αλλοδαπής, ολοκληρώνεται 
μόνο με την προσκόμιση επικυρωμένου αντιγράφου του 
πτυχίου τους (με κάθε νόμιμο τρόπο).

4.9 Η αρχική εγγραφή, των υποψηφίων που έχουν γίνει 
δεκτοί στο Π.Μ.Σ. του Τμήματος, γίνεται κατά την έναρξη 
του ακαδημαϊκού εξαμήνου, μετά από σχετική απόφαση 
της Σ.Τ. και ανακοίνωση της Γραμματείας του Π.Μ.Σ.

Κατά την αρχική εγγραφή, οι Μ.Φ. καταθέτουν, επιπλέ-
ον των δικαιολογητικών που υπέβαλαν με την αίτησή 
τους, και τα εξής:

- Δήλωση Ατομικών Στοιχείων (έντυπο από τη Γραμ-
ματεία).

- Επικυρωμένο Φωτοαντίγραφο Αστυνομικής Ταυτό-
τητας ή Διαβατηρίου.

- Πιστοποιητικό Γέννησης (μόνον για τους άρρενες 
φοιτητές που επιθυμούν αναβολή στράτευσης).

Υποψήφιοι, οι οποίοι κατά τη φάση της επιλογής τους 
ήταν τελειόφοιτοι, οφείλουν να προσκομίσουν επιπλέον 
βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών από τη Γραμματεία 
του Τμήματος προέλευσής τους.

Σε συνέχεια της αρχικής εγγραφής, η Γραμματεία του 
Τμήματος δημιουργεί τον ατομικό φάκελο (Καρτέλα/
Δελτίο Μ.Φ.) σε ηλεκτρονική μορφή, το περιεχόμενο του 
οποίου έχει καθοριστεί από τη Σ.Τ. και το Πανεπιστήμιο 
Θεσσαλίας. Στην Καρτέλα, εκτός από άλλες πληροφο-
ρίες, καταχωρείται και το σύνολο των μαθημάτων τα 
οποία αποτελούν υποχρέωση του φοιτητή στο Π.Μ.Σ. 
Το Τμήμα διαφυλάσσει τον προσωπικό χαρακτήρα των 
στοιχείων που περιέχονται στις Καρτέλες των φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. και δε δύναται να τα μεταβιβάσει σε οποιον-
δήποτε τρίτο (φυσικό ή νομικό πρόσωπο) για κανένα 
λόγο με την εξαίρεση σχετικών διατάξεων του νόμου 
και προς τις αρμόδιες και μόνο αρχές. Το Τμήμα είναι 
δυνατόν να επεξεργάζεται τμήμα ή το σύνολο αυτών 
των στοιχείων για λόγους στατιστικούς και βελτίωσης 
των παρεχόμενων υπηρεσιών - πληροφοριών σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις.

Η Γραμματεία του Τμήματος επικοινωνεί με τους φοι-
τητές κυρίως μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου και, δευ-
τερευόντως, με ηλεκτρονικές ανακοινώσεις τις οποίες 
αναρτά στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η μη πραγματοποίηση εκ μέρους του ενδιαφερομένου 
της αρχικής εγγραφής μέσα στις προβλεπόμενες προθε-

σμίες ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής της προσφερό-
μενης θέσης στο Π.Μ.Σ. Εφόσον υπάρξουν κενές θέσεις, 
η Γραμματεία ενημερώνει τους αμέσως επόμενους στη 
σειρά αξιολόγησης από το σχετικό κατάλογο επιτυχίας 
υποψηφίους.

Άρθρο 5  
Διάρκεια Φοίτησης

5.1. Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. που οδη-
γεί στη λήψη Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών ορί-
ζεται σε δύο (2) ακαδημαϊκά εξάμηνα πλήρους φοίτησης. 
Το πρώτο εξάμηνο (Α’ ) αφιερώνεται στην παρακολούθη-
ση πέντε (5) υποχρεωτικών μαθημάτων, ενώ το δεύτερο 
(Β’ ) στην παρακολούθηση δύο (2) υποχρεωτικών μαθη-
μάτων, ενός (1) επιλογής καθώς και για τη συγγραφή και 
εξέταση της διπλωματικής εργασίας, στην οποία δίδεται 
ιδιαίτερη βαρύτητα (12 πιστωτικές μονάδες).

5.2. Υπάρχει δυνατότητα παράτασης της φοίτησης έως 
και ένα (1) ακαδημαϊκό εξάμηνο, έπειτα από αιτιολογη-
μένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη Συνέλευση. 
Έτσι ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλήρωσης 
σπουδών ορίζεται σε τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Κατόπιν αιτιολογημένης εισήγησης του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου ή του Επιβλέποντος Καθηγητού της Διπλω-
ματικής Εργασίας ενός Μεταπτυχιακού Φοιτητή/τριας 
(Μ.Φ.) και σχετική αίτησή του, η Συντονιστική Επιτροπή 
(Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ. μπορεί να εισηγείται προς τη Συνέλευση 
του Τμήματος (Σ.Τ.) παράταση του χρόνου σπουδών του 
φοιτητή.

5.3. Οι φοιτητές/τριες που δεν έχουν υπερβεί το ανώ-
τατο όριο φοίτησης, έπειτα από αιτιολογημένη αίτησή 
τους προς τη Συνέλευση, δύνανται να διακόψουν τη 
φοίτησή τους για χρονική περίοδο που δεν υπερβαίνει 
τα δύο συνεχόμενα εξάμηνα αρχής γενομένης από την 
ημερομηνία έναρξης του ακαδημαϊκού εξαμήνου για το 
οποίο υποβάλλεται η αίτηση. Αναστολή φοίτησης χορη-
γείται για σοβαρούς επαγγελματικούς, οικογενειακούς, 
προσωπικούς ή λόγους υγείας.

Αιτήματα αναστολής φοίτησης ενός Μ.Φ. στο Π.Μ.Σ., εξε-
τάζονται κατά περίπτωση μετά από την παρέλευση ενός (1) 
τουλάχιστον εξαμήνου σπουδών. Οι αιτήσεις αναστολής 
που υποβάλλονται μετά την πάροδο τριών (3) εβδομάδων 
από την έναρξη των μαθημάτων, δεν εξετάζονται.

Κατά τη διάρκεια της αναστολής φοίτησης αίρεται η 
φοιτητική ιδιότητα και αναστέλλονται όλα τα σχετικά 
δικαιώματα του/της φοιτητή/τριας. Η φοιτητική ιδιότητα 
αποκτάται ξανά αυτομάτως μετά τη λήξη της αναστολής. 
Το διάστημα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν 
προσμετράται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια 
φοίτησης.

Μετά τη λήξη της αναστολής ο φοιτητής συνεχίζει άμε-
σα τις σπουδές του χωρίς αίτηση και το όνομα του εμφα-
νίζεται στα παρουσιολόγια. Μη αιτιολογημένη υπέρβαση 
του εγκεκριμένου χρόνου αναστολής συνεπάγεται την 
άμεση διαγραφή του υποψηφίου από το Π.Μ.Σ.

5.4. Δίνεται η δυνατότητα μερικής φοίτησης χωρίς 
πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση στους εργαζόμενους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές εφόσον εργάζονται αποδε-
δειγμένα τουλάχιστον 20 ώρες την εβδομάδα που απο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17610 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

δεικνύεται με σχετική σύμβαση εργασίας ή βεβαίωση 
εργοδότη.

Μερική φοίτηση προβλέπεται και για μη εργαζόμε-
νους φοιτητές που αδυνατούν να ανταποκριθούν στις 
απαιτήσεις της πλήρους φοίτησης σε περίπτωση που 
συντρέχουν ενδεικτικά επαγγελματικοί, οικογενειακοί, 
προσωπικοί ή λόγοι υγείας κ.ά.

Στη μερική φοίτηση οι φοιτητές επιλέγουν:
- για το 1ο έτος φοίτησης δύο (2) από τα συνολικά 

πέντε (5) μαθήματα παρακολούθησης του 1ου εξαμήνου 
φοίτησης και δύο (2) από τα συνολικά τρία (3) μαθήματα 
του 2ου εξαμήνου φοίτησης και

- για το 2ο έτος φοίτησης τρία (3) από τα συνολικά πέντε 
(5) μαθήματα παρακολούθησης του 1ου εξαμήνου φοί-
τησης και ένα (1) από τα συνολικά τρία (3) μαθήματα του 
2ου εξαμήνου φοίτησης πριν την έναρξη των μαθημάτων.

Οι φοιτητές μερικής φοίτησης δηλώνουν την προτί-
μησή τους αυτή από την αρχή στην αίτηση υποβολής 
για την εισαγωγή τους στο Π.Μ.Σ., εφόσον αδυνατούν 
να ανταποκριθούν στις ελάχιστες απαιτήσεις του προ-
γράμματος «πλήρους» φοίτησης για λόγους: ασθένειας, 
φόρτου εργασίας (πάνω από 20 ώρες την εβδομάδα), 
σοβαρούς οικογενειακούς, στράτευσης, ανωτέρας βίας 
κ.λπ., που εξετάζονται και εγκρίνονται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Η διάρκεια της μερικής δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το διπλάσιο της κανονικής φοίτησης.

Άρθρο 6 
Πρόγραμμα Σπουδών

6.1. Το Π.Μ.Σ. ξεκινά το χειμερινό εξάμηνο κάθε ακα-
δημαϊκού έτους.

6.2. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται συνολικά εξήντα (60) πιστωτικές μο-
νάδες (ECTS). Όλα τα μαθήματα διδάσκονται εβδομαδιαίως 
τρείς (3) ώρες και περιλαμβάνουν διαλέξεις, σεμινάρια κ.λπ.

6.3. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της μετα-
πτυχιακής εργασίας είναι η ελληνική.

6.4. Για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχια-
κών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Εφαρμογές» απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση σε 
οκτώ (8) Μεταπτυχιακά Μαθήματα, τα οποία αντιστοιχούν 
συνολικά σε σαράντα οκτώ (48) πιστωτικές μονάδες, κα-
τανεμημένα σε δύο (2) εξάμηνα ως ακολούθως: Το πρώτο 
εξάμηνο (Α’ ) αφιερώνεται στην παρακολούθηση πέντε 
(5) υποχρεωτικών μαθημάτων, ενώ το δεύτερο (Β’ ) στην 
παρακολούθηση δύο (2) υποχρεωτικών μαθημάτων, ενός 
(1) επιλογής καθώς και για την εκπόνηση της Μεταπτυ-
χιακής Διπλωματικής Εργασίας (12 πιστωτικές μονάδες).

6.5. Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται εξ αποστά-
σεως, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία και όσα ορί-
ζονται στο άρθρο 7 του παρόντος κανονισμού.

6.6. Η δομή του προγράμματος και το περιεχόμενο 
των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. είναι σύμφωνα με τα διεθνή 
πρότυπα.

Με απόφαση της Σ.Τ. ορίζεται ένα μέλος Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος ως Επιστημονικός Υπεύθυνος για κάθε μά-
θημα του Π.Μ.Σ. Ο Επιστημονικός Υπεύθυνος για κάθε 
μάθημα του Π.Μ.Σ., σε συνεργασία με τους διδάσκοντες 
του μαθήματος, έχει ευθύνη για την εφαρμογή του ακα-
δημαϊκού ημερολογίου, την ποιότητα των σημειώσεων 
και των βιβλίων, την συμμετοχή των Μ.Φ., την οργάνω-
ση των εργαστηρίων, διαλέξεων και φροντιστηρίων 
που εμπίπτουν στο αντικείμενο με σκοπό την υλοποί-
ηση του μαθήματος με τον καλύτερο δυνατόν τρόπο. 
Επίσης, σε περίπτωση μη υλοποίησης μέρους ή του 
συνόλου κάποιου μαθήματος, μεριμνά για τον τρόπο 
αναπλήρωσής του.

Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. διακρίνονται σε υποχρεωτικά 
και επιλογής (Υποχρεωτικό [Υ] ή Επιλογής [Ε]). Η διάρ-
θρωση του προγράμματος και οι τίτλοι των μεταπτυχια-
κών μαθημάτων ανά εξάμηνο με τις πιστωτικές τους μο-
νάδες (ECTS), παρουσιάζονται στους παρακάτω πίνακες:

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο 
διαμορφώνεται ως εξής:

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
Α’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ.
ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΜΕΛΗ ΔΕΠ / ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

1 ΜΠ11 Υ
Προγραμματισμός Συστημάτων 

Τεχνητής Νοημοσύνης 
3 6 Α. Δαδαλιάρης

2 ΜΠ12 Υ Προηγμένη Τεχνητή Νοημοσύνη 3 6 Ν. Τζιρίτας

3 ΜΠ13 Υ
Μέθοδοι ανάλυσης δεδομένων και 

βελτιστοποίηση
3 6 Α. Καραγεώργος

4 ΜΠ14 Υ
Υπολογιστική Όραση και Βαθιά 

Μάθηση
3 6 Ε. Σπύρου

5 ΜΠ15 Υ Προηγμένη Μηχανική Μάθηση 3 6 Κ. Κολομβάτσος

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 30

* Υ: Υποχρεωτικό



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17611Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Η κατανομή των μαθημάτων ανά εξάμηνο γίνεται με 
απόφαση της Συνέλευσης, σύμφωνα με τις ανάγκες του 
προγράμματος και τη διαθεσιμότητα των διδασκόντων και 
μπορεί να αποκλίνει από τον ανωτέρω ενδεικτικό πίνακα.

6.7. Για κάθε μεταπτυχιακό φοιτητή ή φοιτήτρια, 
ορίζεται από τη Συνέλευση ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ένας διδάσκων του Π.Μ.Σ. ως 
σύμβουλος και ένας ως επιβλέπων. Ο σύμβουλος έχει την 
ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της γενι-
κής πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή 
ή της φοιτήτριας. Ο σύμβουλος συναντά ατομικά το/τη 
φοιτητή/τρια τουλάχιστον μία φορά ανά ακαδημαϊκό 
εξάμηνο (διά ζώσης ή μέσω τηλεδιάσκεψης), συμβου-
λεύει και υποστηρίζει σε θέματα φοίτησης, μαθημάτων, 
επιλογών και προοπτικών.

ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ

1. Προγραμματισμός Συστημάτων Τεχνητής Νοημο-
σύνης

Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα έχει ως στόχο να εφο-
διάσει τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με 
όλες τις θεμελιώδεις γνώσεις της γλώσσας προγραμ-
ματισμού Python και του τρόπου με τον οποίο μπορεί 
να ενσωματωθεί σε μια πλειάδα επιστημονικών πεδίων 
με έμφαση στην επιστήμη δεδομένων και την Τεχνητή 
Νοημοσύνη. Συνδυάζει εκτεταμένη αναφορά στις θε-
ωρητικές αρχές της ανάπτυξης και σχεδίασης λογισμι-
κού με ευρεία αναφορά στο οικοσύστημα της γλώσσας. 
Επιπρόσθετα, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην πρακτική 
εφαρμογή των αποκτώμενων γνώσεων, μέσω της ανάθε-
σης προγραμματιστικών εργασιών και της παρουσίασης 
εκτεταμένων παραδειγμάτων.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέρεια:

- Στις μεθόδους σχεδίασης λογισμικού με την γλώσσα 
προγραμματισμού Python.

- Στην ανάπτυξη λογισμικού με την γλώσσα προγραμ-
ματισμού Python.

- Στην εξεύρεση και ενσωμάτωση κατάλληλων πακέ-
των του οικοσυστήματος της γλώσσας σε επιστημονικές 
διεργασίες.

- Στην αποτελεσματική επεξεργασία δεδομένων.
- Στην εξαγωγή γνώσης/πληροφορίας βάσει τυποποι-

ημένων μορφών δεδομένων.
Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-

ματος έχουν ως ακολούθως:
1) Python Standard Library
a) Variables, Data Types & Operators
b) Data Structures
c) Functions
d) Object Oriented Approach
2) NumPy/SciPy
a) Arrays & Vectors
b) Array Computing (mathematical operations, 

statistical calculations, linear algebra, random number 
generation)

c) Handling large-scale numeric computations in AI/
ML algorithms efficiently

3) Matplotlib
a) Introduction to Data Visualization
b) Plotting Basics with Matplotlib
c) Enhancing plot aesthetics with colors, palettes, and 

themes
d) Annotating plots with text and legends
4) Pandas
a) Series & DataFrame objects
b) Basic Functionality & Descriptive Statistics
c) Iteration, Sorting, Indexing & Data Selection
d) Handling Missing Values, Grouping, Merging/

Joining
e) Input/Output, Visualisation and Sparse Data
2. Προηγμένη Τεχνητή Νοημοσύνη

Β’ Εξάμηνο

Α/Α ΚΩΔ.
ΤΥΠΟΣ 
(Υ/Ε)*

ΜΑΘΗΜΑ ΩΡΕΣ
ΠΙΣΤ. 
ΜΟΝ.
ECTS

ΔΙΔΑΣΚΟΝΤΕΣ 
ΜΕΛΗ ΔΕΠ / ΕΔΙΠ

(Ενδεικτικά)

1 ΜΠ21 Υ
Μοντελοποίηση Κυβερνοφυσικών 
Συστημάτων και προσομοιώσεις

3 6
Γ. Φούρλας, Κ. 
Αναγνώστου 

2 ΜΠ22 Υ Ευφυή Ρομποτικά Οχήματα 3 6
Γ. Καρράς, Κ. 
Αναγνώστου

3 ΜΠ23 Ε
Τεχνητή Νοημοσύνη και Τεχνολογίες 

Επικοινωνιών
3 6 Θ. Τσιφτσής

4 ΜΠ24 Ε Συστήματα Τεχνητής Νοημοσύνης 3 6

Ε. Σπύρου, Β 
Πλαγιανάκος, 

Σ. Τασουλής, Σ. 
Γεωργακόπουλος

5 ΜΠ25 Υ Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 12

Σύνολο ωρών διδασκαλίας και ECTS 12 30

* Υ: Υποχρεωτικό - Ε: Επιλογής (ένα εκ των δύο)

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ (ECTS) 60 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17612 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα προσφέρεται στο 1ο 
εξάμηνο του προγράμματος σπουδών και αποσκοπεί 
στην σύντομη παρουσίαση βασικών γνώσεων γύρω από 
το ερευνητικό αντικείμενο της Τεχνητής Νοημοσύνης 
ενώ η κύρια εστίαση αφορά στην παροχή γνώσεων για 
μεθόδους και τεχνικές που, κατά κανόνα, δεν καλύπτο-
νται σε βασικά προπτυχιακά μαθήματα Τεχνητής Νο-
ημοσύνης. Η έμφαση δίνεται σε μία σειρά σύγχρονων 
μεθόδων Τεχνητής Νοημοσύνης, καθώς και σε θέματα 
που σχετίζονται με αλγορίθμους επίλυσης προβλημάτων 
ικανοποίησης περιορισμών

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος οι φοιτητές θα μπορούν να:

- Αναγνωρίζουν αν ένα υπολογιστικό πρόβλημα είναι 
αντικείμενο μελέτης της Τεχνητής Νοημοσύνης.

- Μπορούν να εφαρμόζουν την κατάλληλη μέθοδο για 
την επίλυση προβλημάτων συνδυαστικής αναζήτησης.

- Αναπαριστούν τη γνώση σε λογική πρώτης τάξης 
και να εφαρμόζουν τη διαδικασία της αναγωγής για την 
εξαγωγή νέων συμπερασμάτων.

- Κατανοούν και να περιγράφουν τους αλγόριθμους 
Τεχνητής Νοημοσύνης.

- Διερευνούν τη δομή προβλημάτων ικανοποίησης 
περιορισμών και να επιλέγουν τους κατάλληλους αλγο-
ρίθμους για την επίλυση τους.

- Χρησιμοποιούν κάποιο πρακτικό σύστημα προγραμ-
ματισμού με περιορισμούς για να επιλύουν προβλήματα 
ικανοποίησης περιορισμών.

- Να κατανοούν και να υιοθετούν τις θεωρίες που αφο-
ρούν σε όλη τη δράση ενός ευφυούς πράκτορα, τις τεχνι-
κές με τις οποίες οι πράκτορες μαθαίνουν, αποφασίζουν, 
συντονίζουν τις δράσεις τους στην επίλυση πραγματικών 
προβλημάτων.

- Μελετούν επιστημονικά άρθρα από την τρέχουσα 
βιβλιογραφία της Τεχνητής Νοημοσύνης και να κάνουν 
μια σύντομη παρουσίασή τους.

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Εισαγωγή στην Τεχνητή Νοημοσύνη
a. Μέθοδοι αναζήτησης
b. Αναπαράσταση γνώσης και συμπερασματολογία με 

λογική πρώτης τάξης
2. Μηχανική μάθηση
a. Βασικοί αλγόριθμοι επιβλεπόμενης μηχανικής μά-

θησης
b. Βασικοί αλγόριθμοι μη επιβλεπόμενης μηχανικής 

μάθησης
3. Προγραμματισμός με περιορισμούς
a. Προβλήματα ικανοποίησης περιορισμών
b. Τεχνικές συνέπειας σε πεπερασμένα πεδία
c. Βελτιστοποίηση
d. Εφαρμογές
4. Πράκτορες και Πολυπρακτορικά συστήματα
a. Θεωρία παιγνίων
b. Εφαρμογή τεχνικών υπολογιστικής νοημοσύνης και 

θεωρίας σμήνους
c. Τεχνικές βελτιστοποίησης πολλαπλών κριτηρίων
d. Ενισχυμένη μάθηση
e. Εφαρμογή τεχνικών δυναμικού προγραμματισμού

f. Εφαρμογή μεθόδων κατά προσέγγιση
g. Τεχνικές λήψης κατανεμημένων αποφάσεων
3. Μέθοδοι ανάλυσης δεδομένων και βελτιστοποίηση
Σκοπός μαθήματος: Σκοπός του μαθήματος είναι να 

καλύψει σε βάθος όλες τις σύγχρονες τάσεις και μεθό-
δους που αφορούν τους μεθόδους ανάλυσης δεδομένων 
καθώς και την βελτιστοποίηση που χρησιμοποιούνται 
στην πράξη σε πολλά διαφορετικά πεδία εφαρμογών.

Με το πέρας των μαθημάτων οι φοιτήτριες και οι φοι-
τητές θα είναι ικανοί:

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέ-
ρεια:

- Να επεξεργάζεται και να περιγράφει τις πληροφορίες 
που περιέχονται σε μεγάλα σύνολα δεδομένων.

- Να επιλύει προβλήματα με πραγματικά δεδομένα 
ενσωματώνοντας μια διεπιστημονική προσέγγιση.

- Να μπορεί να διακρίνει και να επιλέγει την κατάλληλη 
μέθοδο βελτιστοποίησης

- Να είναι ικανός να χρησιμοποιήσει τα απαραίτητα 
μαθηματικά εργαλεία

Περιεχόμενα μαθήματος: η ύλη του μαθήματος πε-
ριλαμβάνει:

1. Την Ανάλυση δεδομένων κάνοντας μια αναφορά 
στις σχολές ανάλυσης δεδομένων και συνεχίζει με εισα-
γωγή στην πολυμεταβλητή.

2. Ανάλυση δεδομένων κάνοντας αναφορά στην πο-
λυμεταβλητή περιγραφική στατιστική στις πολυμετά-
βλητες κατανομές με ειδική αναφορά στην κανονική 
κατανομή και ιδιαίτερα στην διδιάστατη.

3. Γίνεται αναφορά σε δειγματοληπτικές κατανομές 
στον έλεγχο υποθέσεων στην πολυμεταβλητή ανάλυση 
διακύμανσης στην ανάλυση σε κύριες συνιστώσεις και 
την παραγοντική ανάλυση.

4. Στην συνέχεια στον κομμάτι της βελτιστοποίησης 
γίνεται αναφορά στο μαθηματικό υπόβαθρο που είναι 
απαραίτητο στη συνέχεια μελετάται η κλασική βελτιστο-
ποίηση καθώς και ή εφαρμογή της βελτιστοποίησης στη 
θεωρία παιγνίων.

5. Επίσης ασχολούμαστε με δίκτυα γραφήματα Pert-
cpm και με τις μεθόδους αναζήτησης για βέλτιστα συ-
ναρτήσεων.

4. Υπολογιστική Όραση και Βαθιά Μάθηση
Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα έχει ως στόχο να εφο-

διάσει τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με 
όλες τις θεμελιώδεις γνώσεις της σύγχρονης υπολογιστι-
κής όρασης και τις σύγχρονες μεθόδους και τεχνολογίες 
που επιτρέπουν στους υπολογιστές να κατανοούν και 
να ερμηνεύουν οπτικές πληροφορίες από τον κόσμο. 
Επιπρόσθετα, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται στην πρακτική 
εφαρμογή των αποκτώμενων γνώσεων, μέσω της ανάθε-
σης προγραμματιστικών εργασιών και της παρουσίασης 
εκτεταμένων παραδειγμάτων.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέρεια:

- Στην κατανόηση προχωρημένων τεχνικών υπολογι-
στικής όρασης.

- Στην εξοικείωση με σύγχρονους αλγόριθμους υπο-
λογιστικής όρασης που βασίζονται σε βαθιά μάθηση.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17613Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

- Στην εξοικείωση με τις διαδικασίες επίλυσης προβλη-
μάτων που βασίζονται σε οπτικά δεδομένα.

- Στη μελέτη σύγχρονων εφαρμογών υπολογιστικής 
όρασης που βασίζονται σε βαθιά μάθηση.

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Εισαγωγή στην σύγχρονη υπολογιστική όραση
2. Βασικές αρχές ταξινόμησης εικόνων με μηχανική 

μάθηση/γραμμικοί και μη γραμμικοί ταξινομητές
3. Νευρωνικά Δίκτυα και βασικές αρχές κανονικοποί-

ησης (regularization) και βελτιστοποίησης
4. Συνελικτικά Νευρωνικά Δίκτυα και εφαρμογές
5. Βασικές Αρχιτεκτονικές Βαθιάς Μάθησης, Εκπαί-

δευση Δικτύων Βαθιάς Μάθησης, Τεχνικές Μεταφοράς 
Γνώσης

6. Αναγνώριση Αντικειμένων
7. Σημασιολογική Κατάτμηση Εικόνας
8. Αναδρομικά Νευρωνικά Δίκτυα και εφαρμογές σε 

ακολουθίες εικόνων/βίντεο
9. Μοντέλα Οπτικής Προσοχής και Οπτικοί Μετασχη-

ματιστές
10. Ανταγωνιστική Μάθηση και Γεννητικά Ανταγωνι-

στικά Δίκτυα
11. Βαθιά Μάθηση και 3Δ Όραση
12. Σύγχρονες Εφαρμογές Υπολογιστικής Όρασης
5. Προηγμένη Μηχανική Μάθηση
Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα αποσκοπεί στην παρο-

χή γνώσεων σχετικά με τις αρχές των προηγμένων τεχνο-
λογιών μηχανικής μάθησης. Σκοπός του μαθήματος είναι 
να προχωρήσει πέρα   από τις εισαγωγικές γνώσεις όπως 
αυτές καλύπτονται σε προπτυχιακά προγράμματα Σπου-
δών και να παρουσιάσει στους Φοιτητές τις σύγχρονες 
τεχνικές μηχανικής μάθησης που μπορούν να εφαρμο-
στούν με δεδομένα μεγάλου όγκου και πολλαπλών δια-
στάσεων καθώς και τις υποκείμενες υπολογιστικές δομές 
για τέτοια συστήματα. Σε αυτό το μάθημα, οι Φοιτητές 
θα διδαχθούν πολλαπλές μεθόδους και τεχνικές ενώ θα 
κληθούν να εφαρμόσουν τις αποκτηθείσες γνώσεις σε 
προγραμματιστικά περιβάλλοντα.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέρεια:

- Κατανοούν και να περιγράφουν τις κύριες τεχνολογι-
κές τάσεις στην προηγμένη μηχανική μάθηση.

- Δημιουργούν, να εκπαιδεύουν και να εφαρμόζουν 
πλήρως συνδεδεμένα βαθιά νευρωνικά δίκτυα.

- Κατανοούν πώς να εφαρμόζουν αποδοτικά, διανυ-
σματοποιημένα νευρωνικά δίκτυα με διάφορες γλώσσες 
προγραμματισμού.

- Εφαρμόζουν μεθόδους προηγμένης μηχανικής μά-
θησης σε νέες εφαρμογές.

- Κατανοούν τη διασύνδεση των μεθόδων μηχανικής 
μάθησης.

- Μοντελοποιούν ένα πρόβλημα και να εξάγουν το 
κατάλληλο λογισμικό εφαρμόζοντας τους κατάλληλους 
αλγορίθμους.

- Αξιολογούν τις διαθέσιμες πρακτικές λύσεις και να 
επιλέγουν την κατάλληλη

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Introduction
2. Mathematical modelling and data
a) Applied math and Machine Learning Basics
b) (Βig) Data modelling and processing
c) Data Augmentation
d) Oversampling and subsampling
3. Advanced Schemes
a) Statistical learning
b) Ensemble Models
c) Transfer Learning
d) Active Learning
4. Deep Learning Models
a) Deep Feed Forward networks
b) Regularization and Optimizers for Deep learning
c) Convolutional Networks
d) Recurrent and Recursive Nets
e) Boltzmann and Restricted Boltzmann machines
f ) Autoencoders and Variational Autoencoders
g) Generative Adversarial Networks
6. Μοντελοποίηση Κυβερνοφυσικών Συστημάτων και 

Προσομοιώσεις
Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα έχει ως στόχο να κα-

λύψει σε βάθος όλες τις σύγχρονες τάσεις και μεθόδους 
που αφορούν την μαθηματική μοντελοποίηση και προ-
σομοίωση μιας πληθώρας κυβερνοφυσικών και δυναμι-
κών συστημάτων, που απαντώνται στην πράξη σε πολλά 
διαφορετικά πεδία εφαρμογών.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση 
του μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει 
ευχέρεια να:

- Αναπτύσσουν το μοντέλο ενός συστήματος
- Χρησιμοποιούν τις διάφορες τεχνικές αριθμητικής 

ολοκλήρωσης και επίλυσης διαφορικών εξισώσεων
- Χρησιμοποιούν κατάλληλα υπολογιστικά εργαλεία 

προσομοίωσης συστημάτων
- Μπορούν να συμμετάσχουν σε μια διεπιστημονική 

ομάδα συνεισφέροντας την αντίστοιχη τεχνογνωσία 
στην επίλυση προβλημάτων προσομοίωση

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Εισαγωγή στα κυβερνοφυσικά συστήματα που 
συνδυάζουν φυσικά στοιχεία και στοιχεία του κυβερ-
νοχώρου, δυνητικά δικτυωμένα και με υπολογισμούς 
ενσωματωμένους στη φυσική διαδικασία.

2. Μεθόδους μοντελοποίησης όπου χρησιμοποιού-
νται παραστάσεις συνεχούς χρόνου και παραστάσεις 
διακριτού χρόνου.

3. Βασικές τεχνικές μοντελοποίησης διαφόρων τύπων 
κυβερνοφυσικών και δυναμικών συστημάτων.

4. Θεμελιώδεις αρχές, μέθοδοι επίλυσης των αντίστοι-
χων γραμμικών ή μη γραμμικών εξισώσεων.

5. Μμεθόδους προσομοίωσης με διάφορες τεχνικές 
αριθμητικής ολοκλήρωσης και επίλυσης διαφορικών 
εξισώσεων.

6. Επιπλέον δίνεται έμφαση στην πρακτική εφαρμο-
γή της προσομοίωση λειτουργίας κυβερνοφυσικών 
και δυναμικών συστημάτων σε περιβάλλον MATLAB/
SIMULINK.

7. Ευφυή Ρομποτικά Οχήματα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17614 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Σκοπός μαθήματος: Σκοπός του μαθήματος είναι η 
παρουσίαση και ανάλυση της λειτουργίας των βασικών 
μη επανδρωμένων ρομποτικών οχημάτων (επίγεια, ενα-
έρια, υποβρύχια), καθώς και των βασικών μεθοδολογι-
ών αντίληψης του περιβάλλοντος, ελέγχου κίνησης και 
ασφαλούς αυτόνομης πλοήγησης.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέ-
ρεια:

- Αντιλαμβάνεται τις δυνατότητες κίνησης και τους 
περιορισμούς ενός μη επανδρωμένου ρομποτικού 
οχήματος.

- Σχεδιάζει αλγορίθμους αυτόνομης αντίληψης περι-
βάλλοντος με χρήση αισθητήρων.

- Σχεδιάζει σχήματα ελέγχου κίνησης για μη επανδρω-
μένα ρομποτικά οχήματα λαμβάνοντας υπόψη τις δυνα-
τότητες και τους περιορισμούς κίνησης αυτών.

- Επιλέγει και να σχεδιάζει αλγορίθμους πλοήγησης 
και αποφυγής εμποδίων.

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Εισαγωγή στα αυτόνομα ρομποτικά οχήματα
2. Τροχοφόρα, υποβρύχια, εναέρια ρομποτικά οχή-

ματα
3. Βασικές αρχές κίνησης και λειτουργίας
4. Αντίληψη περιβάλλοντος με αισθητήρες
5. Αισθητήρες LiDAR, Στερεοσκοπικοί αισθητήρες 

όρασης
6. Οδομετρία.GPS/IMU
7. Κινηματική και έλεγχος ρομποτικών οχημάτων (επί-

γεια, εναέρια, υποβρύχια)
8. Ταυτόχρονη χωροθέτηση και κατασκευή χάρτη 

(SLAM). EKF SLAM
9. Particle Filter SLAM
10. Σχεδιασμός τροχιάς και αποφυγή εμποδίων
11. Τεχνητά δυναμικά πεδία, συναρτήσεις πλοήγησης, 

πιθανοτικοί χάρτες πορείας
12. Ενισχυτική μάθηση για ρομποτικά οχήματα
13. Εισαγωγή στο Robot Operating System (ROS).
8. Τεχνητή Νοημοσύνη και Τεχνολογίες Επικοινωνιών
Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα αποσκοπεί να εισα-

γάγει τους φοιτητές στις βασικές αρχές της μηχανικής 
μάθησης και στη συνέχεια να εφαρμόσουν τις προηγ-
μένες αρχές μηχανικής μάθησης για το σχεδιασμό και 
τη βελτιστοποίηση συστημάτων ασύρματων επικοινω-
νιών και κινητών δικτύων. Πρόσφατα, η έρευνα και η 
ανάπτυξη στις ασύρματες επικοινωνίες επικεντρώθηκε 
στις τεχνικές για ασύρματα συστήματα πέμπτης & έκτης 
γενιάς (5G & 6G) και στη δυνατότητα να γίνουν αυτά τα 
δίκτυα έξυπνα προσθέτοντας μηχανική μάθηση. Ως εκ 
τούτου, αυτό το μάθημα παρακινεί να προσφέρει μια 
γενική εισαγωγή και βασικές αρχές της μηχανικής μάθη-
σης που ακολουθείται από την εφαρμογή της μηχανικής 
μάθησης στο σχεδιασμό τεχνικών φυσικού επιπέδου 
στις ασύρματες επικοινωνίες και στη βελτιστοποίηση 
κινητών δικτύων.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέ-
ρεια:

- Κατανοούν τα βασικά στοιχεία της μηχανικής μάθησης
- Να εφαρμόζουν τη μηχανική μάθηση στο σχεδιασμό 

δικτύων
- Να εφαρμόζουν τη μηχανική μάθηση στο σχεδιασμό 

τεχνικών φυσικού επιπέδου για ασύρματες επικοινωνίες
- Αναπτύξουν ειδικές διανοητικές και ερευνητικές 

δεξιότητες για την ερευνητική περιοχή «AI for Wireless 
Communications".

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Εισαγωγή στο μάθημα Μηχανική Μάθηση & Επι-
κοινωνίες

2. Εισαγωγή στις τεχνικές βαθιάς μάθησης για το φυ-
σικό επίπεδο των ασύρματων συστημάτων επικοινωνίας

3. NVIDIA Sionna: Μια βιβλιοθήκη ανοικτού κώδικα 
για την έρευνα φυσικού επιπέδου 6G

4. Προηγμένες σε επίπεδο ζεύξης προσομοιώσεις 
(Sionna)

5. Eκτίμηση καναλιού, ανατροφοδότηση και ανίχνευση 
με τεχνικές μηχανικής μάθησης

6. Εκτίμηση χωρητικότητας με χρήση μηχανικής μά-
θησης

7. Ενισχυτική μάθηση για επικοινωνίες φυσικού επι-
πέδου

8. Τεχνικές MIMO και προσομοιώσεις σε επίπεδο ζεύ-
ξης με χρήση του Sionna και του DeepMIMO

9. Κατανομή ραδιοφωνικών πόρων σε περιβάλλοντα 
έξυπνης ραδιοεπικοινωνίας με τεχνικές μηχανικής μά-
θησης

10. Μάθηση από άκρη σε άκρη με Autoencoders
11. Βαθιά νευρωνικά δίκτυα για κοινή κωδικοποίηση 

πηγής-καναλιού
12. Συνεργατική μάθηση μέσω ασύρματων δικτύων
13. Βελτιστοποιημένη Ομοσπονδιακή μάθηση σε 

ασύρματα δίκτυα με περιορισμένους πόρους
9. Συστήματα Τεχνητής Νοημοσύνης
Σκοπός μαθήματος: Το μάθημα έχει ως στόχο να εφο-

διάσει τους/τις μεταπτυχιακούς/κές φοιτητές/τριες με 
όλες τις θεμελιώδεις γνώσεις της σύγχρονης τεχνητής 
νοημοσύνης και τις σύγχρονες μεθόδους και τεχνολο-
γίες που επιτρέπουν στους υπολογιστές να κατανοούν 
και να ερμηνεύουν τις πληροφορίες που συλλέγουν από 
τον κόσμο. Ιδιαίτερη έμφαση δίνεται σε σύγχρονες και 
πραγματικές εφαρμογές που βασίζονται σε μοντέλα βα-
θιάς μάθησης. Επιπρόσθετα, ιδιαίτερη έμφαση δίνεται 
στην πρακτική εφαρμογή των αποκτώμενων γνώσεων, 
μέσω της ανάθεσης προγραμματιστικών εργασιών και 
της παρουσίασης εκτεταμένων παραδειγμάτων.

Μαθησιακοί στόχοι: Με την επιτυχή ολοκλήρωση του 
μαθήματος ο/η φοιτητής/τρια θα έχει αποκτήσει ευχέ-
ρεια:

- Στην κατανόηση προχωρημένων τεχνικών τεχνητής 
νοημοσύνης

- Στην εξοικείωση με σύγχρονους αλγόριθμους τεχνη-
τής νοημοσύνης που βασίζονται σε βαθιά μάθηση

- Στην εξοικείωση με τις διαδικασίες επίλυσης προβλη-
μάτων με χρήση μεθοδολογιών τεχνητής νοημοσύνης

- Στη μελέτη σύγχρονων εφαρμογών τεχνητής νοη-
μοσύνης



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17615Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Περιεχόμενα μαθήματος: Τα περιεχόμενα του μαθή-
ματος έχουν ως ακολούθως:

1. Ανάλυση και Επεξεργασία Ηχητικών Δεδομένων
2. Αναγνώριση Ανθρώπινης Συμπεριφοράς από Οπτι-

κά Δεδομένα
3. Αναγνώριση Συναισθημάτων μέσω ανάλυσης προ-

σώπου και φωνής
4. Αυτοματοποιημένη Δημιουργία Περιλήψεων από 

Πολυτροπικά Δεδομένα
5. Συνελικτικά νευρωνικά δίκτυα για ταξινόμηση ει-

κόνων, μεταφορά μάθησης και εφαρμογές στην ιατρική 
απεικόνιση

6. Μη επιβλεπόμενη βαθιά μάθηση για ομαδοποίηση 
εικόνων

7. Από RNN σε Transformers, ταξινόμηση κειμένου και 
επεξεργασία φυσικής γλώσσας (NLP)

8. Υλοποίηση Γεννητικών Γλωσσικών Μοντέλων
9. Κατανόηση Μεγάλων Γλωσσικών Μοντέλων 

(LLMs),και πρόσφατες εφαρμογές
10. Πρόβλεψη με Τεχνητή Νοημοσύνη: εφαρμογές σε 

χρονοσειρές
11. Υλοποίηση μοντέλων Τεχνητής Νοημοσύνης ως 

υπηρεσίες ιστού
12. Σύγχρονες Εφαρμογές και Προκλήσεις της Τεχνη-

τής Νοημοσύνης
13. Ηθικά και Κοινωνικά Ζητήματα Τεχνητής Νοημο-

σύνης

Άρθρο 7  
Εξ Αποστάσεως Εκπαίδευση

7.1. Σύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η οργάνωση της εκπαιδευτικής διαδικασίας του 

Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται εν όλω με τη χρήση μεθόδων 
σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης. Η οργάνωση 
μαθημάτων και λοιπών εκπαιδευτικών δραστηριοτή-
των με τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης 
αφορά σε μαθήματα και εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
που από τη φύση τους δύνανται να υποστηριχτούν με 
τη χρήση μεθόδων εξ αποστάσεως εκπαίδευσης και 
δεν εμπεριέχουν πρακτική, εργαστηριακή ή κλινική 
εξάσκηση των φοιτητών/τριών, που για τη διεξαγωγή 
τους απαιτείται η συμμετοχή των φοιτητών/τριών με 
φυσική παρουσία.

Η υποστήριξη του Εκπαιδευτικού προσωπικού και των 
φοιτητών σε θέματα σχετικά με το σύστημα τηλεκπαί-
δευσης γίνεται σε πρώτο επίπεδο (Τμήματος) από τον 
Υπεύθυνο Τμήματος και σε δεύτερο επίπεδο (Ιδρύματος) 
από την Μονάδα Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας.

7.2. Ασύγχρονη εξ αποστάσεως εκπαίδευση.
Η εκπαιδευτική διαδικασία δύναται να πραγματοποι-

είται με τη χρήση μεθόδων ασύγχρονης εξ αποστάσεως 
εκπαίδευσης, οι οποίες δεν υπερβαίνουν το είκοσι πέντε 
τοις εκατό (25%) των πιστωτικών μονάδων του Π.Μ.Σ.

Το Π.Θ. διαθέτει ηλεκτρονική πλατφόρμα στην οποία 
δύναται να αναρτάται εκπαιδευτικό υλικό ανά μάθημα 
(σημειώσεις, παρουσιάσεις, ασκήσεις).

Η ηλεκτρονική πλατφόρμα είναι προσβάσιμη και σε 
άτομα με αναπηρία.

Άρθρο 8  
Εξετάσεις και Αξιολόγηση Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών

8.1. Ο κάθε κύκλος (διάρκεια) του Π.Μ.Σ. που οδηγεί 
σε Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) είναι δύο 
(2) εξάμηνα. Το κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει δεκατρείς 
(13) εβδομάδες διδασκαλίας και δύο εβδομάδες για τη 
γραπτή εξέταση ή για την υποβολή και εξέταση των επι-
στημονικών εργασιών. Η Μεταπτυχιακή Διπλωματική 
Εργασία υποβάλλεται έως το τέλος του μηνός Ιουνίου.

8.2. Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος 
προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και οι 
ώρες αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ..

8.3. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρε-
ωτική. Το ανώτερο όριο των επιτρεπόμενων απουσιών 
για κάθε μάθημα ορίζεται στο 30%.

8.4.Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης 
είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της 
προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυ-
νατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. 
Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης 
απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης Τμήματος, ύστερα 
από πρόταση της ΣΕ.

8.5. Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών 
πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών ή με συνδυασμό των 
παραπάνω. Ο τρόπος αξιολόγησης και η βαθμολόγηση 
σε κάθε μάθημα είναι αποκλειστική αρμοδιότητα του 
διδάσκοντος, γίνεται σε πλήρη ανεξαρτησία από τα άλλα 
μαθήματα και αποτελεί παράγωγο της αντικειμενικής 
εκτίμησης της απόδοσης του φοιτητή ή φοιτήτριας 
στο συγκεκριμένο μάθημα (εργασίες, εξετάσεις κ.λπ.). 
Τα κριτήρια αξιολόγησης είναι σαφώς προσδιορισμένα 
και αναγράφονται στο ενημερωτικό έντυπο του κάθε 
μαθήματος.

Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως 
το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς (6,5 έως 8,5 μη 
συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπε-
ριλαμβανομένου).

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από 
τον διδάσκοντα και αποστέλλονται στη Γραμματεία του 
Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την 
εξέταση του μαθήματος.

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο 
βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. Στην περίπτωση απο-
τυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο του 
Σεπτεμβρίου, διαγράφεται του Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε., μέσω του διευθυντή, η οποία εγκρίνεται-επικυ-
ρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, με αιτιολογημένη απόφα-
ση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από εισήγηση 
του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., είναι εφικτό Μ.Φ. που έχει 
αποτύχει σε ένα (1) μάθημα ανά εξάμηνο να μην δια-
γραφεί αλλά να επαναλάβει το συγκεκριμένο μάθημα 
την επόμενη περίοδο διδασκαλίας του, καταβάλλοντας 
το σχετικό ποσό (160€) του μαθήματος του Π.Μ.Σ.. Ο 
μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα 
μάθημα είναι μέχρι τρεις (3) φορές. Αν τυχόν αποτύχει 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17616 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις τρεις (3) εξεταστικές 
περιόδους, διαγράφεται του Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση 
της Σ.Ε., μέσω του διευθυντή, η οποία εγκρίνεται-επικυ-
ρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθη-
κών που ανάγονται σε λόγους ανωτέρας βίας δύναται να 
εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, όπως η 
διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων με τη χρή-
ση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφα-
λίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης.

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από 
βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων να διευκολύνει, 
με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή 
(π.χ. προφορική εξ αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προ-
φορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή.

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμ-
μάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που οργανώνονται 
με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να 
πραγματοποιείται με εξ αποστάσεως εξετάσεις, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδι-
κασίας της αξιολόγησης.

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών απαιτούνται εξήντα (60) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή 
παρακολούθηση και εξέταση οκτώ (8) μαθημάτων και 
β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης Δι-
πλωματικής Εργασίας.

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από προκύπτει από τους βαθμούς 
στα οκτώ μαθήματα και το βαθμό της Διπλωματικής Ερ-
γασίας σταθμισμένων με τις αντίστοιχες Πιστωτικές Μο-
νάδες κατά το σύστημα ECTS. Θα υπολογίζεται σύμφωνα 
με τον παρακάτω τύπο, όπου η Μ.Δ.Ε. νοείται ως μάθημα:

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται με ακρίβεια δύο 
(2) δεκαδικών ψηφίων. Στο Δίπλωμα αναγράφεται χα-
ρακτηρισμός ο οποίος, σε φθίνουσα σειρά αξιολόγησης, 
είναι ως ακολούθως: ΑΡΙΣΤΑ από οκτώ και πενήντα (8.50) 
μέχρι δέκα (10), ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ από έξι και πενήντα (6.50) 
ως και οκτώ και σαράντα εννέα (8.49), ΚΑΛΩΣ από πέντε 
(5) ως και έξι και σαράντα εννέα (6.49). Με ευθύνη της 
Γραμματείας, ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. καταχωρείται στην 
Καρτέλα του φοιτητή. Η αντίστοιχη κλίμακα βαθμολο-
γίας ECTS, αναγράφεται στο Παράρτημα Διπλώματος.

Άρθρο 9 
Εκπόνηση Μεταπτυχιακή Διπλωματικής 
Εργασίας

9.1 Ο/Η κάθε φοιτητής/τρια εκπονεί στο δεύτερο εξά-
μηνο τη διπλωματική εργασία, σύμφωνα με τις οδηγίες 
συγγραφής που είναι αναρτημένες στην ιστοσελίδα του 
Π.Μ.Σ.. Η ΜΔΕ έχει σαφώς ερευνητικό χαρακτήρα, αφο-
ρά σύγχρονα θέματα της επιστήμης και το περιεχόμενό 
της είναι συμβατό με την αποστολή του Π.Μ.Σ.

9.2. Ο/Η μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια υποβάλλει 
αίτηση, στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 

της διπλωματικής εργασίας, ο/η προτεινόμενος/η επι-
βλέπων/ουσα και επισυνάπτεται περίληψη της προτει-
νόμενης εργασίας στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. Η γλώσσα 
συγγραφής της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας 
είναι η Ελληνική ή η Αγγλική.

9.3. Ο/Η επιβλέπων/ουσα και τα μέλη της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής ορίζονται με απόφαση της Συ-
νέλευσης του Τμήματος Πληροφορικής και Τηλεπικοι-
νωνιών μετά από σχετική εισήγηση της Συντονιστικής 
Επιτροπής, από τις ακόλουθες κατηγορίες διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. υπό την προϋπόθεση ότι είναι κάτοχοι διδα-
κτορικού διπλώματος:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης,

β) ομότιμοι Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη Δ.Ε.Π. 
του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλλου Α.Ε.Ι.,

γ) συνεργαζόμενοι καθηγητές,
δ) εντεταλμένοι διδάσκοντες,
ε) επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές,
στ) ερευνητές και ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

Ο ανώτατος αριθμός των διπλωματικών εργασιών που 
μπορεί να αναλαμβάνει προς επίβλεψη κάθε διδάσκων 
ορίζεται σε πέντε (5) ετησίως.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, αν υφίσταται αντικειμε-
νική αδυναμία ή σπουδαίος λόγος (ασθένεια, απουσία 
στο εξωτερικό κ.λπ.), είναι δυνατή η αντικατάσταση 
του επιβλέποντα ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση του Δ/ντή του Π.Μ.Σ. και 
σύμφωνη γνώμη της Σ.Ε..

Οι διδάσκοντες που έχουν το δικαίωμα επίβλεψης 
διπλωματικών εργασιών, σύμφωνα με την κείμενη νο-
μοθεσία, ενημερώνουν εγγράφως τη Γραμματεία για τα 
θέματα των διπλωματικών εργασιών που προτείνουν.

9.4. Για να εγκριθεί η εργασία ο/η φοιτητής/τρια πρέ-
πει να την υποστηρίζει δημόσια ενώπιον της τριμελούς 
εξεταστικής επιτροπής (1 επιβλέπων και 2 μέλη ΔΕΠ), σε 
ημερομηνία και τόπο που ορίζεται από τη Συνέλευση του 
Τμήματος, κατόπιν εισήγησης του Διεύθυντή του Π.Μ.Σ.. 
Η εργασία βαθμολογείται από τα μέλη της τριμελούς 
επιτροπής αμέσως μετά την υποστήριξή της. Για την 
έγκριση απαιτείται η σύμφωνη γνώμη των δύο τρίτων 
(2/3) των μελών της Επιτροπής.

Η διαδικασία για την υποβολή της διπλωματικής ερ-
γασίας προς εξέταση είναι η εξής:

Μετά το πέρας της Συγγραφής της Μ.Δ.Ε. και με τη 
σύμφωνη γνώμη του Επιβλέποντα Καθηγητή, ο φοιτητής 
παραδίδει αντίτυπο της εργασίας του, τουλάχιστον σε 
ηλεκτρονική μορφή, στα μέλη της Τ.Ε.Ε. Με πλειοψηφική 
απόφαση των μελών της Τ.Ε.Ε. εγκρίνεται ή αναπέμπεται 

[24] 
 

 Η βαθμολογική κλίμακα ορίζεται από το μηδέν έως το δέκα: Άριστα (8,5 έως 10), Λίαν Καλώς 
(6,5 έως 8,5 μη συμπεριλαμβανομένου) και Καλώς (5 έως 6,5 μη συμπεριλαμβανομένου). 

Τα αποτελέσματα των εξετάσεων ανακοινώνονται από τον διδάσκοντα και αποστέλλονται 
στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. μέσα σε δύο εβδομάδες το αργότερο από την εξέταση του 
μαθήματος. 

Μαθήματα στα οποία κάποιος δεν έλαβε προβιβάσιμο βαθμό, οφείλει να τα επαναλάβει. 
Στην περίπτωση αποτυχίας κατά την επαναληπτική εξεταστική περίοδο του Σεπτεμβρίου, 
διαγράφεται του Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση της Σ.Ε., μέσω του διευθυντή, η οποία 
εγκρίνεται-επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις, με αιτιολογημένη απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά 
από εισήγηση του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., είναι εφικτό Μ.Φ. που έχει αποτύχει σε ένα (1) 
μάθημα ανά εξάμηνο να μην διαγραφεί αλλά να επαναλάβει το συγκεκριμένο μάθημα την 
επόμενη περίοδο διδασκαλίας του, καταβάλλοντας το σχετικό ποσό (160€) του μαθήματος 
του Π.Μ.Σ.. Ο μέγιστος αριθμός επανεξέτασης του φοιτητή σε ένα μάθημα είναι μέχρι τρεις 
(3) φορές. Αν τυχόν αποτύχει να λάβει προβιβάσιμο βαθμό στις τρεις (3) εξεταστικές 
περιόδους, διαγράφεται του Π.Μ.Σ. μετά από εισήγηση της Σ.Ε., μέσω του διευθυντή, η 
οποία εγκρίνεται-επικυρώνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος. 

8.6. Για την αντιμετώπιση έκτακτων αναγκών ή συνθηκών που ανάγονται σε λόγους 
ανωτέρας βίας δύναται να εφαρμόζονται εναλλακτικές μέθοδοι αξιολόγησης, όπως η 
διεξαγωγή γραπτών ή προφορικών εξετάσεων με τη χρήση ηλεκτρονικών μέσων, υπό την 
προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της διαδικασίας της αξιολόγησης. 

8.7. Στις περιπτώσεις ασθένειας ή ανάρρωσης από βαριά ασθένεια συνιστάται ο διδάσκων 
να διευκολύνει, με όποιον τρόπο θεωρεί ο ίδιος πρόσφορο, τον φοιτητή (π.χ. προφορική εξ 
αποστάσεως εξέταση). Κατά τις προφορικές εξετάσεις ο διδάσκων εξασφαλίζει ότι δεν θα 
παρευρίσκεται μόνος του με τον εξεταζόμενο φοιτητή. 

8.8. Η αξιολόγηση των φοιτητών/τριών των προγραμμάτων σπουδών δεύτερου κύκλου που 
οργανώνονται με μεθόδους εξ αποστάσεως εκπαίδευσης δύναται να πραγματοποιείται με εξ 
αποστάσεως εξετάσεις, υπό την προϋπόθεση ότι εξασφαλίζεται το αδιάβλητο της 
διαδικασίας της αξιολόγησης. 

8.9. Για την απόκτηση Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών απαιτούνται εξήντα (60) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), οι οποίες αποκτούνται μετά από: α) την επιτυχή παρακολούθηση 
και εξέταση οκτώ (8) μαθημάτων και β) την εκπόνηση και επιτυχή εξέταση πρωτότυπης 
Διπλωματικής Εργασίας. 

Ο βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών  Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από προκύπτει από 
τους βαθμούς στα οκτώ μαθήματα και το βαθμό της Διπλωματικής Εργασίας σταθμισμένων 
με τις αντίστοιχες Πιστωτικές Μονάδες κατά το σύστημα ECTS. Θα υπολογίζεται σύμφωνα με 
τον παρακάτω τύπο, όπου η Μ.Δ.Ε. νοείται ως μάθημα: 

Ο βαθμός του Δ.Μ.Σ. υπολογίζεται με ακρίβεια δύο (2) δεκαδικών ψηφίων. Στο Δίπλωμα 
αναγράφεται χαρακτηρισμός ο οποίος, σε φθίνουσα σειρά αξιολόγησης, είναι ως 
ακολούθως: ΑΡΙΣΤΑ από οκτώ και πενήντα (8.50) μέχρι δέκα (10), ΛΙΑΝ ΚΑΛΩΣ από έξι και 
πενήντα (6.50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα (8.49), ΚΑΛΩΣ από πέντε (5) ως και έξι και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17617Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

η Μ.Δ.Ε. Σε περίπτωση αναπομπής γνωστοποιούνται στο 
φοιτητή οι λόγοι της αναπομπής και κατά περίπτωση η 
δυνατότητα για εκ νέου υποβολή εντός προκαθορισμέ-
νων από την Επιτροπή χρονικών ορίων.

Εάν η Τ.Ε.Ε. θεωρήσει ότι η Μ.Δ.Ε. καλύπτει τα επιστη-
μονικά εχέγγυα, και αφού προηγουμένως ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος, μετά από αίτηση 
του Μ.Φ. και τη σύμφωνη γνώμη του επιβλέποντα, το 
περιεχόμενο της κρίνεται με δημόσια παρουσίαση και 
εξέταση (υποστήριξη) ενώπιον των μελών της Τ.Ε.Ε. τα 
οποία και βαθμολογούν, με εισηγητή τον Επιβλέποντα 
Καθηγητή.

Η ανακοίνωση της δημόσιας παρουσίασης και εξέτα-
σης, που πρέπει να περιλαμβάνει πληροφορίες για τον 
χρόνο και τον τόπο υποστήριξης, γίνεται από τη Γραμ-
ματεία του Π.Μ.Σ. στο δικτυακό τόπο ανακοινώσεων του 
Τμήματος.

Η υποστήριξη της Μ.Δ.Ε. περιλαμβάνει την προφορική 
παρουσίαση και ανάπτυξη της εργασίας εκ μέρους του 
Μ.Φ. στα μέλη της Τ.Ε.Ε. και σε ακροατήριο με τη διαδι-
κασία υποβολής ερωτήσεων προς αυτόν, ώστε τα μέλη 
της Τ.Ε.Ε. αλλά και οι υπόλοιποι παριστάμενοι να διαμορ-
φώσουν σαφή αντίληψη για το αντικείμενο της εργασίας 
και την ικανότητα του φοιτητή στην υποστήριξη της.

Η Μ.Δ.Ε. αξιολογείται ως προς το ερευνητικό της έργο, 
την επιστημονική μεθοδολογία απόκτησης των αποτελε-
σμάτων, την παρουσίαση βιβλιογραφικής ανασκόπησης 
και τη χρησιμότητα των ευρημάτων. Αξιολογείται επίσης 
ο τρόπος της γραπτής και προφορικής παρουσίασης και 
οι απαντήσεις του Μ.Φ. στις ερωτήσεις κατά τη διάρκεια 
τη εξέτασης.

Ως βαθμός της Μ.Δ.Ε. υπολογίζεται ο μέσος όρος των 
βαθμών των εξεταστών. Ο βαθμός εκφράζεται με την 
αριθμητική κλίμακα από μηδέν (0) έως δέκα (10): Άριστα 
από οκτώ και πενήντα (8.50) μέχρι δέκα (10), Λίαν Καλώς 
από έξι και πενήντα (6.50) ως και οκτώ και σαράντα εννέα 
(8.49), Καλώς από πέντε (5) ως και έξι και σαράντα εν- 
νέα (6.49). Προβιβάσιμος βαθμός για την Μ.Δ.Ε. είναι το 
πέντε (5) και οι μεγαλύτεροι του βαθμοί. Το βαθμολόγιο 
για την Μ.Δ.Ε. κατατίθεται από τον Επιβλέποντα Καθη-
γητή στη Γραμματεία.

Σε περίπτωση που ο βαθμός της Μ.Δ.Ε. από την εξέ-
ταση είναι μη προβιβάσιμος, η Τ.Ε.Ε. καθορίζει νέα ημε-
ρομηνία αξιολόγησης, τουλάχιστον τρεις (3) μήνες μετά 
την πρώτη κρίση. Σε περίπτωση δεύτερης απόρριψης, ο 
υποψήφιος διαγράφεται από το Π.Μ.Σ.

9.5. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες, εφόσον 
εγκριθούν από την τριμελή εξεταστική επιτροπή, κατα-
τίθενται από τους υποψηφίους μεταπτυχιακούς φοιτη-
τές στη βιβλιοθήκη σε ένα (1) αντίτυπο σε ηλεκτρονική 
μορφή και αναρτώνται υποχρεωτικά στο διαδικτυακό 
τόπο του Ιδρυματικού Αποθετηρίου του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας http://ir.lib.uth.gr και στο διαδικτυακό τόπο 
της οικείας Σχολής.

9.6. Όσον αφορά τα θέματα ελέγχου εμπιστευτικό-
τητας, σεβασμού προσωπικών δεδομένων και λοιπών 
κανόνων ηθικής και δεοντολογίας των μεταπτυχιακών 
εργασιών το Τμήμα Πληροφορικής και Τηλεπικοινωνιών 

έχει συγκροτήσει Τριμελή υποεπιτροπή Ηθικής και Δεο-
ντολογίας της Έρευνας.

9.7. Ως προς τη διαδικασία, οι ενδιαφερόμενοι υποβάλ-
λουν: 1) Αίτηση εξέτασης της πρότασης, 2) περιγραφή 
της ερευνητικής πρότασης, 3) ερευνητικά πρωτόκολ-
λα, έντυπα συναίνεσης και λοιπά δικαιολογητικά, που 
κρίνονται ως αναγκαία με βάση τα επιστημονικά πεδία. 
Τα υποδείγματα για τη σύνταξη των σχετικών εντύπων 
βρίσκονται στην ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου Θεσσα-
λίας στην ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.uth.gr/
panepistimio/thesmika/themata-deontologias.

9.8. Μετά τον έλεγχο της πρότασης, η Επιτροπή του 
Τμήματος εκδίδει Βεβαίωση έγκρισης της πρότασης της 
μεταπτυχιακής εργασίας. Στην περίπτωση που υπάρξει 
απόρριψη της αίτησης ή διαφωνία μεταξύ των μελών 
της Επιτροπής, θα διαβιβάζεται στην Επιτροπή Ηθικής 
και Δεοντολογίας της Έρευνας του Πανεπιστημίου Θεσ-
σαλίας. Οι Βεβαιώσεις έγκρισης θα αναρτώνται στο πλη-
ροφοριακό σύστημα της ΜΟΔΙΠ.

Άρθρο 10  
Πνευματικά Δικαιώματα  
και Λογοκλοπή

10.1. Τα πνευματικά δικαιώματα των Μεταπτυχιακών 
Διπλωματικών Εργασιών ή τα πιθανά δικαιώματα ευ-
ρεσιτεχνίας ή εμπορικής εκμετάλλευσης των εργασιών 
καθορίζονται με σχετικές αποφάσεις της Επιτροπής Δε-
οντολογίας του Π.Θ.

10.2. Κάθε είδους λογοκλοπή στις εργασίες των μαθη-
μάτων, τις δημοσιεύσεις ή τη συγγραφή των Μεταπτυχια-
κών Διπλωματικών Εργασιών, επινόηση ερευνητικών δε-
δομένων και αντιεπιστημονική συμπεριφορά γενικότερα 
απαγορεύεται. Η Επιτροπή Δεοντολογίας είναι αρμόδια 
να ενημερώνει σχετικά τους φοιτητές και φοιτήτριες των 
Π.Μ.Σ. και να επιβάλλει ποινές, όπου αυτό είναι αναγκαίο. 
Λεπτομερείς οδηγίες για το θέμα θα εκδίδονται από την 
Επιτροπή Δεοντολογίας του Πανεπιστημίου.

10.3. Κατά τη συγγραφή των επιστημονικών του ερ-
γασιών στο πλαίσιο των επιμέρους μαθημάτων καθώς 
και της Μ.Δ.Ε. ο φοιτητής υποχρεούται να σέβεται τα 
πνευματικά δικαιώματα των δημιουργών των πηγών που 
χρησιμοποιεί και να τηρεί αυστηρά τους ισχύοντες ακα-
δημαϊκούς κανόνες για την αποφυγή της λογοκλοπής. Η 
λογοκλοπή αποτελεί σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα.

10.4. Καμία μεταπτυχιακή εργασία δεν κατατίθεται 
για υποστήριξη αν προηγουμένως δεν ελεγχθεί από 
την ηλεκτρονική υπηρεσία πρόληψης λογοκλοπής της 
Κεντρικής Βιβλιοθήκης του Ιδρύματος.

Άρθρο 11  
Υποχρεώσεις και Δικαιώματα Μεταπτυχιακών 
Φοιτητών/τριών

11.1. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώμα-
τα, τις παροχές και τις διευκολύνσεις που προβλέπονται και 
για τους φοιτητές του πρώτου κύκλου σπουδών πλην του 
δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων.

11.2. Το Ίδρυμα εξασφαλίζει διευκολύνσεις σε μετα-
πτυχιακούς φοιτητές με αναπηρία ή και ειδικές εκπαι-
δευτικές ανάγκες.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17618 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

11.3. Είναι δυνατή η διαγραφή φοιτητή/τριας από το 
Π.Μ.Σ., χωρίς την επιστροφή των τελών φοίτησης με 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος μετά από σχε-
τική πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής, εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμ-
μα, σύμφωνα με τα όσα ορίζονται στον κανονισμό του 
Προγράμματος,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης,
- υποβάλουν αίτηση διαγραφής οι ίδιοι οι μεταπτυχι-

ακοί φοιτητές.
11.4. Σε περίπτωση διαγραφής φοιτητή/τριας, μπορεί 

να χορηγηθεί, κατόπιν αίτησής του, βεβαίωση για τα μα-
θήματα στα οποία έχει εξεταστεί επιτυχώς.

11.5. Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση των μαθημάτων και των διδασκόντων από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές/τριες (άρθρο 17).

11.6. Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. οι μεταπτυχια-
κοί φοιτητές/τριες καταβάλλουν τέλη φοίτησης 1.600€ 
για το σύνολο της παρακολούθησης του Π.Μ.Σ., τα οποία 
θα καταβάλλονται τμηματικά ως εξής: 800€ με την εγ-
γραφή τους στο 1ο Εξάμηνο και 800€ στο 2ο Εξάμηνο.

Άρθρο 12  
Απαλλαγή από τα Τέλη Φοίτησης

12.1. Απαλλάσσονται από τα τέλη φοίτησης οι εγγε-
γραμμένοι φοιτητές/τριες Προγράμματος Μεταπτυχι-
ακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) που πληρούν τα οικονομικά ή 
κοινωνικά κριτήρια και τις προϋποθέσεις αριστείας κατά 
τον πρώτο κύκλο σπουδών, σύμφωνα με την ισχύουσα 
νομοθεσία. Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέω-
ση καταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά 
για τη φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από 
Α.Ε.Ι. της ημεδαπής. Ο συνολικός αριθμός των φοιτη-
τών που φοιτούν δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει 
τον αριθμό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 
του συνόλου των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακα-
δημαϊκό έτος.

12.2. Η υποβολή των αιτήσεων για απαλλαγή από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών/τριών στο Π.Μ.Σ 
και σε χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ..

12.3. Δεν δικαιούνται απαλλαγή από τέλη όσοι λαμβά-
νουν υποτροφία από άλλη πηγή, ούτε οι πολίτες χωρών 
εκτός Ε.Ε.

12. 4. Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από 
τέλη φοίτησης γίνεται από τη Συνέλευση και εκδίδεται 
αιτιολογημένη απόφαση για την αποδοχή ή την απόρ-
ριψη της αίτησης.

12.5. Εφόσον η ισχύουσα νομοθεσία θέτει ηλικιακό κρι-
τήριο, συνιστάται, για λόγους χρηστής διοίκησης και ίσης 
μεταχείρισης, ως ημερομηνία γέννησης των φοιτητών/
τριών να θεωρείται η 31η Δεκεμβρίου του έτους γέννησης.

Άρθρο 13  
Υποδομή και Χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ.

13.1. Για την εύρυθμη λειτουργία του Π.Μ.Σ. διατίθε-
νται αίθουσες διδασκαλίας του Τμήματος Πληροφορικής 
και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας.

13.2. Η διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη του 
Π.Μ.Σ. γίνεται από τη Γραμματεία του Τμήματος Πλη-
ροφορικής και Τηλεπικοινωνιών του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας

13.3. Η χρηματοδότηση του Π.Μ.Σ. μπορεί να προέρ-
χεται από:

α) Τέλη φοίτησης
β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές 

ενισχύσεις,
γ) κληροδοτήματα
δ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα
ε) κάθε άλλη νόμιμη πηγή
13.4. Η διαχείριση των πόρων του Π.Μ.Σ. πραγματο-

ποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας 
(ΕΛΚΕ) του Π.Θ.

13.5. Οι πόροι του Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη φοί-
τησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό αυτό 
συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης υπέρ 
του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των Π.Μ.Σ. 
Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που λαμβά-
νεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφασίζεται 
αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση της πα-
ρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον τακτικό 
προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουργία έργων/
προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό την κάλυψη 
κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. που λειτουρ-
γούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη ερευνητικών, 
εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών του Α.Ε.Ι.

Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. που προέρχονται από δωρεές, 
χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, κλη-
ροδοτήματα και πόρους από ερευνητικά έργα ή προ-
γράμματα ο Ε.Λ.Κ.Ε παρακρατεί το 12%.

β) Το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων διατίθε-
ται για τα λειτουργικά έξοδα του προγράμματος.

Άρθρο 14 
Ανάθεση Διδασκαλίας/Διδάσκοντες στο Π.Μ.Σ.

14.1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος, στις ακόλου-
θες κατηγορίες διδασκόντων:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηρι-
ακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλου Ανώτατου Εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) ή Ανώτατου Στρατιωτικού 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Σ.Ε.Ι.), με πρόσθετη απα-
σχόληση πέραν των νόμιμων υποχρεώσεών τους, αν το 
Π.Μ.Σ. έχει τέλη φοίτησης.

β) Ομότιμους Καθηγητές ή αφυπηρετήσαντα μέλη 
Δ.Ε.Π. του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ιδίου ή άλ-
λου Α.Ε.Ι.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 17619Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

γ) Συνεργαζόμενους καθηγητές.
δ) Εντεταλμένους διδάσκοντες.
ε) Επισκέπτες καθηγητές ή επισκέπτες ερευνητές.
στ) Ερευνητές και ειδικούς λειτουργικούς επιστήμονες 

ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του άρθρου 13Α 
του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλλοδαπής.

ζ) Επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους υποψή-
φιους διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, υπό την 
επίβλεψη διδάσκοντος του Π.Μ.Σ.

14.2. Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβά-
νονται:

1. Ο κάθε διδάσκων, για τη διδασκαλία μαθήματος στο 
Π.Μ.Σ. είναι υποχρεωμένος:

i. Να τηρεί πιστά και επακριβώς το πρόγραμμα και το 
ωράριο των παραδόσεων του μαθήματος.

ii. Να ελέγχει το παρουσιολόγιο των φοιτητών.
iii. Να καθορίζει το περιεχόμενο του μεταπτυχιακού 

μαθήματος και να παραδίδει στην γραμματεία για αρ-
χειοθέτηση και στη Σ.Ε. α) περιγραφή του μαθήματος, 
β) προτεινόμενη βιβλιογραφία, γ) υλικό που μπορούν 
να μελετήσουν μεταπτυχιακοί φοιτητές. Επίσης, να ανα-
πτύσσει και να ενημερώνει την αντίστοιχη ιστοσελίδα 
του ηλεκτρονικού μαθήματός του (eclass Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας), μέσω της οποίας θα επικοινωνεί ηλεκτρονι-
κά με τους μεταπτυχιακούς φοιτητές. Στο eclass πρέπει 
κάθε χρόνο να ανεβάζει το Αναλυτικό Διάγραμμα Με-
λέτης (Α.Δ.Μ.) του μαθήματος. Σημειώνεται ότι το περι-
εχόμενο του μεταπτυχιακού μαθήματος πρέπει να είναι 
έγκυρο και σύμφωνο με τις τρέχουσες εξελίξεις, όπως 
αυτό προκύπτει από τη χρήση διεθνώς καθιερωμένων 
και σύγχρονων, μεταπτυχιακού και όχι προπτυχιακού 
επιπέδου, συγγραμμάτων και επιστημονικών άρθρων 
από τη διεθνή βιβλιογραφία, στα πλαίσια της ύλης του 
μαθήματος. (Σε καμιά περίπτωση προπτυχιακού επιπέ-
δου συγγράμματα δεν υποκαθιστούν τα ενδεικνυόμενα 
μεταπτυχιακού επιπέδου).

iv. Να φροντίζει για τη συσχέτιση του θεωρητικού μέ-
ρους της διδασκαλίας με την υψηλού επιπέδου πρακτική, 
όπως αυτή εφαρμόζεται σε σύγχρονες μονάδες υγείας 
και οργανισμούς. Η προσπάθεια αυτή ενισχύεται με τη 
χρήση μελέτης περιπτώσεων, με αξιοποίηση προσκε-
κλημένων ομιλητών αναγνωρισμένων για την πείρα και 
ειδικές γνώσεις τους ή με συνδυασμό των δύο. Σε καμιά 
όμως περίπτωση ο διδάσκων δεν επιτρέπεται να υποκα-
θιστά την ευθύνη για την προετοιμασία των δικών του 
παραδόσεων με προσκεκλημένους ομιλητές ή εργασίες 
βιβλιοθήκης.

v. Να τηρεί τουλάχιστον δύο ώρες/εβδομάδα, που θα 
επιτρέπουν την απρόσκοπτη επικοινωνία των φοιτητών 
μαζί του για θέματα που άπτονται των σπουδών τους και 
του συγκεκριμένου μαθήματος.

vi. Κατά την έναρξη του εξαμήνου, να υποβάλλει 
προς διανομή στη Γραμματεία του Π.Μ.Σ. το αναλυτι-
κό πρόγραμμα, που θα καλύπτει σ’ εβδομαδιαία βάση 

την ύλη για κάθε ενότητα του μαθήματος, μελέτες πε-
ριπτώσεων, και τη σχετική σύγχρονη βιβλιογραφία και 
αρθρογραφία.

vii. Να σέβεται και να τηρεί τις αποφάσεις των οργάνων 
(Σ.Ε. και Διευθυντή του Π.Μ.Σ. καθώς και της Συνέλευση 
του Τμήματος) καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

viii. Να εκδίδει τα αποτελέσματα των εξετάσεων το 
πολύ μέσα σε διάστημα δέκα (10) ημερών από την ημέρα 
εξέτασης.

ix. Όλοι οι διδάσκοντες του Π.Μ.Σ. ανακοινώνουν του-
λάχιστον δύο (2) ώρες εβδομαδιαίως, ως ώρες γραφείου, 
κατά τις οποίες δέχονται τους μεταπτυχιακούς φοιτητές 
και τους συμβουλεύουν σχετικά.

2. Οι επιβλέποντες καθηγητές των μεταπτυχιακών Δ.Ε. 
υποχρεούνται:

i. Να ενημερώνουν τη Συντονιστική Επιτροπή του 
Π.M.Σ. σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο αδυ-
νατεί να αναλάβει την επίβλεψη ενός μεταπτυχιακού 
φοιτητή, ώστε η επίβλεψη να ανατίθεται σε άλλον δι-
δάσκοντα ή σε ειδική συμβουλευτική επιτροπή.

ii. Να υποβάλλουν στη Γραμματεία των Π.Μ.Σ. την ειδική 
έκθεση με την αξιολόγηση και τη βαθμολογία της εργα-
σίας για έγκριση στη Συντονιστική Επιτροπή του Π.Μ.Σ.

14.3. Τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού 
(Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 
Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) και 
Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) 
του Τμήματος δύνανται να απασχολούνται σε Π.Μ.Σ., 
μόνο υπό την προϋπόθεση εκπλήρωσης των ελάχιστων 
υποχρεώσεών τους περί παροχής διδακτικού έργου. Δεν 
επιτρέπεται η απασχόληση μελών Δ.Ε.Π. αποκλειστικά 
σε Π.Μ.Σ. του Τμήματος ή της Σχολής.

14.4. Όλες οι κατηγορίες διδασκόντων στα Π.Μ.Σ. δύ-
νανται να αμείβονται αποκλειστικά από τους πόρους 
του Π.Μ.Σ. Δεν επιτρέπεται η καταβολή αμοιβής ή άλλης 
παροχής από τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμ-
μα δημοσίων επενδύσεων. Ειδικότερα, τα Μέλη Δ.Ε.Π. 
δύνανται να αμείβονται επιπρόσθετα για έργο που προ-
σφέρουν προς το Π.Μ.Σ., εφόσον:

- Παρέχουν διδακτικό έργο: α) αυτοδύναμη διδασκαλία 
μαθημάτων, υποχρεωτικών και επιλογής, β) διεξαγωγή 
εργαστηρίων και εργαστηριακών ασκήσεων και γ) κλινικό 
έργο και κλινικές ασκήσεις για τη διδασκαλία φοιτητών.

- Το διδακτικό έργο που παρέχουν σε προγράμματα 
σπουδών πρώτου και δεύτερου κύκλου και προγράμμα-
τα σπουδών δευτερεύουσας κατεύθυνσης και σύντομης 
διάρκειας του Τμήματός τους ή άλλου Τμήματος είναι 
τουλάχιστον έξι (6) ωρών εβδομαδιαίως κατά μέσο όρο 
κατά τη διάρκεια του ακαδημαϊκού έτους. Δεν λαμβά-
νεται υπόψη τυχόν διδακτικό έργο που προσφέρεται σε 
προγράμματα σπουδών δεύτερου κύκλου με πρόσθετη 
αμοιβή, καθώς και ξενόγλωσσα προγράμματα σπουδών, 
χειμερινά και θερινά σχολεία.

14.5. Η ανάθεση του διδακτικού έργου του Π.Μ.Σ. 
πραγματοποιείται με απόφαση της Συνέλευσης πριν 
από την έναρξη του ακαδημαϊκού έτους. Με αιτιολογη-
μένη απόφαση της Συνέλευσης η ανάθεση διδακτικού 
έργου δύναται να τροποποιείται κατά τη διάρκεια του 
ακαδημαϊκού έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17620 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Άρθρο 15  
Απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών

15.1. Ο φοιτητής/τρια ολοκληρώνει τις σπουδές του 
για την απόκτηση του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τη συμπλήρωση του ελάχιστου αριθμού μα-
θημάτων και πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για 
τη λήψη του Δ.Μ.Σ., καθώς και την επιτυχή ολοκλήρωση 
της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Η Συνέλευση 
διαπιστώνει την ολοκλήρωση των σπουδών, προκειμέ-
νου να χορηγηθεί το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών.

15.2. Με την ολοκλήρωση της ανωτέρω διαδικασίας 
χορηγείται στον μεταπτυχιακό φοιτητή/τρια βεβαίωση 
περάτωσης σπουδών, χάνεται η φοιτητική του ιδιότητα 
και παύει η συμμετοχή του στα συλλογικά όργανα διοί-
κησης του Πανεπιστημίου.

15.3. Η Γραμματεία του τμήματος δεν ολοκληρώνει 
τα στάδια της απόδοσης του αντίστοιχου ακαδημαϊ-
κού τίτλου, αν προηγουμένως δεν λαμβάνει από τους 
υποψηφίους, βεβαίωση κατάθεσης της μεταπτυχιακής 
διατριβής από τη Βιβλιοθήκη του ιδρύματος. Με ευθύ-
νη της κεντρικής βιβλιοθήκης του ΠΘ όλες οι εργασίες 
αυτές δημοσιεύονται στο ιδρυματικό αποθετήριο του 
Πανεπιστημίου http://ir.lib.uth.gr.

15.4. Ο τύπος του ΔΠΜΣ ανά είδος Π.Μ.Σ. είναι κοινός 
για όλα τα Τμήματα και τις Σχολές του Π.Θ. και περιλαμ-
βάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορι-
κών Σπουδών του Ιδρύματος.

15. 5. Στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. απονέμεται Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών «Τεχνητή Νοημοσύνη και 
Εφαρμογές».

Άρθρο 16 
Ορκωμοσία

Η ορκωμοσία δεν αποτελεί συστατικό τύπο της επι-
τυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία 
προϋπόθεση για τη χορήγηση του εγγράφου τίτλου του 
διπλώματος. Η ορκωμοσία οργανώνεται από την οικεία 
Κοσμητεία στην οποία ανήκει το Π.Μ.Σ., παρουσία του 
Κοσμήτορα της Σχολής, του Προέδρου του Τμήματος 
και του Διευθυντή του Π.Μ.Σ.

Σε εξαιρετικές περιπτώσεις (σπουδές, διαμονή ή εργα-
σία στο εξωτερικό, λόγοι υγείας κ.λπ.),οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές, που έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το Π.Μ.Σ., 
δύναται να αιτηθούν στη Γραμματεία του Τμήματος εξαί-
ρεση από την υποχρέωση καθομολόγησης (απαλλαγή 
από ορκωμοσία). Η εξαίρεση από την υποχρέωση καθο-
μολόγησης εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος.

Άρθρο 17 
Αξιολόγηση του Π.Μ.Σ.

17.1. Αξιολόγηση από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκ-
παίδευσης.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξι-
ολόγησης/πιστοποίησης του Τμήματος από την Εθνική 
Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. Στο πλαίσιο αυτό αξιο-
λογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτε-

λέστηκε από κάθε Π.Μ.Σ., ο βαθμός εκπλήρωσης των 
στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσι-
μότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγο-
ρά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η 
εσωτερική αξιολόγησή του από τους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας 
του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότη-
τα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην 
εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση. Αν το 
Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξιολόγησής του κριθεί ότι 
δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας 
του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτη-
ση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών σύμφωνα με την 
απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και 
διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

17.2. Εσωτερική Αξιολόγηση.
Η εσωτερική αξιολόγηση των Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται 

σε ετήσια βάση από τη Μονάδα Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟ.ΔΙ.Π.) του Ιδρύματος. Σύμφωνα με το Εσωτερικό 
Σύστημα Διασφάλισης Ποιότητας του Ιδρύματος για τη 
βελτιστοποίηση του παραγόμενου διδακτικού έργου 
και του προγράμματος σπουδών, σε όλα τα Π.Μ.Σ. του 
Π.Θ. στο τέλος κάθε εξαμήνου, πραγματοποιείται αξιο-
λόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές, σύμφωνα με όσα ειδικότερα 
ορίζονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 18 
Χρονική Διάρκεια Λειτουργίας  
του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2029-2030, εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσω-
τερικής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 19 
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η επίσημη ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ. - http://aia.dit.uth.gr/
ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες 
και ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον 
επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτητριών.

Άρθρο 20 
Μεταβατικές Ρυθμίσεις

Για όσα θέματα δεν ορίζονται στην ισχύουσα νομοθε-
σία, στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας ή στον παρόντα 
Κανονισμό, αρμόδια να αποφασίσουν είναι τα όργανα 
του Π.Μ.Σ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Βόλος, 7 Απριλίου 2025

Ο Πρύτανης

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΜΠΙΛΛΙΝΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ17622 Τεύχος B’ 1849/15.04.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02018491504250020*


